
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΣ 361/15 

Συμπλήρωση των εγκεκριμένων με την υπ’ 
αρ. 182/12/05.05.2022 (Β’ 2436) απόφαση του 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο Τεχνικών Προ-
διαγραφών της μελέτης «Ολοκλήρωση της κτη-
ματογράφησης των ΟΤΑ Βρουχά, Λούμα και Σκι-
νιά της Π.Ε. Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης», 
με Κεφάλαιο 9Α για την περαίωση της κτηματο-

γράφησης κατ’ εφαρμογή του άρθρου 11Α του 
ν. 2308/1995, όπως αυτό προστέθηκε με το άρ-
θρο 3 του ν. 5142/2024.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2308/1995 (Α’ 114).

2. Το άρθρο 3 του ν. 5142/2024 «Ολοκλήρωση της 
κτηματογράφησης, απλοποίηση διαδικασιών, χρήση 
τεχνητής νοημοσύνης και διατάξεις για την λειτουργία 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, λοιπές διατάξεις 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 158) και 
ιδίως την παρ. 5 αυτού.

3. Την παρ. 7 του άρθρου 40 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) 
σύμφωνα με την οποία με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
καθορίζονται οι τεχνικές προδιαγραφές κτηματογρά-
φησης.

4. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 42) οι οποίες διέπουν την εκτέ-
λεση των μελετών που περαιώνονται δυνάμει του άρ-
θρου 11Α του ν. 2308/1995, όπως αυτό προστέθηκε με 
το άρθρο 3 του ν. 5142/2024.

5. Την υπ’ αρ. 182/12/05.05.2022 (B’ 1436) απόφαση 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο με την οποία καθο-
ρίσθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης «Ολο-
κλήρωση της κτηματογράφησης των ΟΤΑ Βρουχά, Λού-
μα και Σκινιά της Π.Ε. Λασιθίου της Περιφέρειας Κρήτης» .

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη ούτε σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ούτε σε βάρος του προϋπο-

λογισμού του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ».

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσης δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κεφαλαίου 9 του τεύχους των 
Τεχνικών Προδιαγραφών ως εξής:

1. Την προσθήκη του Κεφαλαίου 9Α στο τεύχος των 
Τεχνικών Προδιαγραφών ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9A: ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ  
ΣΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ  
δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 11Α  
του ν. 2308/1995 όπως τροποποιήθηκε  
με το άρθρο 3 του ν. 5142/2024

9Α.1 Γενικά
Για τις συμβάσεις κτηματογράφησης που το ΔΣ του 

Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ αποφάσισε, δυνά-
μει της παρ. 2 του άρθρου 11Α του ν. 2308/1995, να αιτη-
θεί τη σύνταξη των τελικών πινάκων και διαγραμμάτων 
μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών της ανάρτησης, 
πριν την δημοσιοποίηση των εκθέσεων επί των αιτήσε-
ων διόρθωσης της παρ. 8 του άρθρου 6A, ο ανάδοχος 
οφείλει να επικαιροποιήσει τους κτηματολογικούς πίνα-
κες της ανάρτησης με τις δηλώσεις που αποστέλλονται 
από το αρμόδιο Κτηματολογικό Γραφείο σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 5 και με τις αιτήσεις διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος.

Σε κάθε περίπτωση, ο ανάδοχος ενημερώνει τους πί-
νακες με τις δηλώσεις εμπραγμάτων δικαιωμάτων, τα 
οποία στηρίζονται σε ειδική ή καθολική διαδοχή στο 
δικαίωμα που είχε περιληφθεί στους κτηματολογικούς 
πίνακες της ανάρτησης, καθώς και με τις δηλώσεις 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων, τα οποία στηρίζονται σε 
δικαστική απόφαση, με την οποία επιλύεται διαφορά 
μεταξύ των δηλούντων.

Ο ανάδοχος οφείλει να σημειώσει τα δικαιώματα που 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11α του ν. 2308/1995 
εξαιρούνται από την περαίωση της κτηματογράφησης 
και να υποβάλει σχετικό πίνακα με τα ακίνητα που επη-
ρεάζονται από το σύνολο των αιτήσεων διόρθωσης του 
άρθρου 6A.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3672

49039

15.07.2025 19:55:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49040 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Στη συνέχεια πραγματοποιείται η περαίωση της κτη-
ματογράφησης και η ένταξη του συνόλου της περιοχής 
σε καθεστώς λειτουργίας.

Παράλληλα ο ανάδοχος οφείλει να επεξεργαστεί τις αι-
τήσεις διόρθωσης της ανάρτησης και να εκτελέσει, μετά 
την περαίωση της κτηματογράφησης, τις διαδικασίες 
που προβλέπονται από το άρθρο 6α του ν. 2308/1995 
Επιπλέον, επεξεργάζεται τα δικαιώματα που έχουν ση-
μανθεί ως εκκρεμότητες και διορθώνει τις πρώτες εγγρα-
φές με τις μεταβολές που προκύπτουν από την επεξερ-
γασία των εκκρεμοτήτων της κτηματογράφησης και από 
τις εκθέσεις επί των αιτήσεων διόρθωσης που σύμφωνα 
με την παρ. 9 του άρθρου 6α, πρέπει να εφαρμοστούν 
και δεν έχουν διαβιβαστεί στις επιτροπές το άρθρου 7α 
του ν. 2308/1995. 

9Α.2 Επεξεργασία αιτήσεων διόρθωσης πρόδηλων 
σφαλμάτων

Στην περίπτωση της επεξεργασίας αίτησης διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος δεν απαιτείται σύνταξη έκθεσης. 
Στην περίπτωση που η αίτηση κριθεί αποδεκτή, ο ανάδο-
χος προβαίνει στις αιτούμενες διορθώσεις στην τοπική 
του βάση.

9Α.3 Επικαιροποίηση κτηματολογικής βάσης της επα-
νάληψης της Β’ ανάρτησης

Ο Ανάδοχος υποχρεούται, μετά την ημερομηνία τε-
λευταίας ενημέρωσης της κτηματολογικής βάσης της 
επανάληψης της Β’ Ανάρτησης, να συνεχίσει να επεξερ-
γάζεται και να ενημερώνει την κτηματολογική βάση με 
τα παρακάτω στοιχεία:

- τις υποβληθείσες δηλώσεις και περιλήψεις κατά το 
διάστημα αυτό

- τις δηλώσεις και τα τοπογραφικά διαγράμματα που 
αποστέλλονται από τον αρμόδιο Υποθηκοφύλακα σύμ-
φωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 2308/1995

- τις αιτήσεις κατάθεσης συμπληρωματικών στοιχείων 
και τα τυχόν συνυποβαλλόμενα (π.χ. τοπογραφικά δια-
γράμματα, πιστοποιητικά μεταγραφής κ.λπ.)

- τις αιτήσεις διόρθωσης προδήλου σφάλματος
- τις διοικητικές πράξεις (π.χ. αναδασμούς, διανομές, 

πράξεις εφαρμογής και καθορισμού αιγιαλού, απαλλο-
τριώσεις, κ.λπ.) που κυρώθηκαν κατά το διάστημα αυτό,

- τις διεκδικούμενες εκτάσεις του Ελ. Δημοσίου λόγω 
δασικού χαρακτήρα που είχαν αποδοθεί στους κτημα-
τολογικούς πίνακες της ανάρτησης υπό μορφή παρατή-
ρησης σύμφωνα με το Κεφάλαιο 11.

Η ενημέρωση της κτηματολογικής βάσης με τα πα-
ραπάνω πραγματοποιείται μετά από έλεγχο, ο οποίος 
διενεργείται από τον υπεύθυνο δικηγόρο και τον υπεύ-
θυνο τοπογράφο.

Εγγραπτέο δικαίωμα, για το οποίο υποβλήθηκε δή-
λωση μετά την επανάληψη της Β’ Ανάρτησης, δεν κατα-
χωρίζεται στον τελικό κτηματολογικό πίνακα, εφόσον η 
καταχώρισή του θα συνεπαγόταν τον εκτοπισμό δικαιού-
χου που είχε περιληφθεί στον προσωρινό κτηματολογικό 
πίνακα της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης ή υποβλήθηκε 
δήλωση επί ακινήτου που έχει καταχωρισθεί με την έν-
δειξη «αγνώστου» δικαιούχου στους κτηματολογικούς 
πίνακες της επανάληψης της Β’ ανάρτησης. Ο περιορι-
σμός αυτός δεν ισχύει στις περιπτώσεις της καθολικής 

ή ειδικής διαδοχής στο δικαίωμα που είχε περιληφθεί 
στους κτηματολογικούς πίνακες επανάληψης της Β’ 
Ανάρτησης, ούτε στις περιπτώσεις που προσκομίζεται 
δικαστική απόφαση με την οποία επιλύεται διαφορά 
μεταξύ των δηλούντων.

Τα δικαιώματα που δηλώθηκαν δυνάμει τίτλου/πράξης 
τα οποία δεν περιλαμβάνονται στον τελικό κτηματολο-
γικό πίνακα (λόγω εκτοπισμού ή λόγω αγνώστου), στην 
επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση της επανάληψης 
της Β’ ανάρτησης χαρακτηρίζονται ως εκκρεμή, εφόσον 
θεμελιώνονται σύμφωνα με την παρ. 6.4 «Έλεγχος νομι-
μότητας των κτηματολογικών εγγραφών» του Κεφαλαίου 
6. Η σημείωση των δικαιωμάτων που χαρακτηρίζονται 
ως εκκρεμή πραγματοποιείται σύμφωνα με τα Κεφάλαια 
2 και 5 του προσαρτήματος 12 του τεύχους «Κωδικο-
ποίηση και οργάνωση στοιχείων» της Συγγραφής υπο-
χρεώσεων, όπως αυτό συμπληρώθηκε, προκειμένου σε 
καθεστώς λειτουργίας να τα επεξεργαστεί ο ανάδοχος 
σύμφωνα με την παρ. 4. α) και β) του άρθρου 11Α του 
ν. 2308/1995 και τα αναφερόμενα στην παρ. 9Α.7 του 
παρόντος κεφαλαίου.

Επιπλέον στον τελικό κτηματολογικό πίνακα δεν πε-
ριλαμβάνονται:

- Δηλώσεις επί δικαιωμάτων με αιτία κτήσης τη χρη-
σικτησία ή την κληρονομική διαδοχή, και πριν από τη 
σύνταξη και μεταγραφή της πράξης αποδοχής κληρο-
νομίας ή άλλης ισοδύναμης με αυτήν πράξης, όταν δεν 
συνοδεύονται από νόμιμο τίτλο

- Οι αιτήσεις συμπληρωματικών στοιχείων των ανω-
τέρω δηλώσεων

Ο ανάδοχος, κατόπιν του ελέγχου νομιμότητας των 
δηλώσεων χρησικτησίας ή κληρονομιάς (χωρίς πράξη 
αποδοχής), όσα δικαιώματα θεμελιώνονται βάσει των 
προσκομισθέντων στοιχείων τα χαρακτηρίζει ως εκκρε-
μή στην επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση της Β’ 
ανάρτησης σύμφωνα με τα Κεφ. 2 και 5 του προσαρ-
τήματος 12 του τεύχους «Κωδικοποίηση και οργάνωση 
στοιχείων» της Συγγραφής υποχρεώσεων, όπως αυτό 
συμπληρώθηκε.

Ο ανάδοχος οφείλει να κωδικοποιήσει και να σαρώσει 
το σύνολο των ανωτέρω δηλώσεων συμπεριλαμβανο-
μένων των συνημμένων τους καθώς και των αιτήσεων 
συμπληρωματικών στοιχείων που τις αφορούν σύμφωνα 
με την παρ. 5.2 του Κεφαλαίου 5. Επιπλέον οφείλει να 
ολοκληρώσει τις εγγραφές των δηλώσεων στην κεντρική 
βάση σύμφωνα με την παρ. 5.3 του ιδίου Κεφαλαίου 5.

9Α.4 Περαίωση της κτηματογράφησης
Μετά την λήξη της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης το 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο αποφασίζει για την ημε-
ρομηνία τελευταίας ενημέρωσης της τελικής κτηματο-
λογικής βάσης της κτηματογράφησης

- Ο ανάδοχος οφείλει να υποβάλλει την κτηματολογική 
βάση της επανάληψης της Β’ ανάρτησης, λαμβάνοντας 
υπόψη του τα στοιχεία της επικαιροποίησης, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παρ. 9Α.3 του Κεφαλαίου 9Α του Τεύ-
χους Τεχνικών Προδιαγραφών, το αποτέλεσμα της επεξερ-
γασίας των αιτήσεων διόρθωσης προδήλων σφαλμάτων 
καθώς και των διεκδικούμενων εκτάσεων που αποδόθηκαν 
στο Ελ. Δημόσιο λόγω δασικού χαρακτήρα που είχαν απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49041Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

δοθεί στους κτηματολογικούς πίνακες της ανάρτησης υπό 
μορφή παρατήρησης σύμφωνα με το Κεφάλαιο 11.

- Η επικαιροποίηση της κτηματολογικής βάσης πραγ-
ματοποιείται με το σύνολο των στοιχείων που έχουν 
συλλεχθεί έως την ημερομηνία τελευταίας ενημέρω-
σης της κτηματολογικής βάσης της κτηματογράφησης 
που καθορίζεται με την απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο.

- Στην επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση επιση-
μαίνονται τα ακίνητα επί των οποίων έχουν υποβληθεί αι-
τήσεις διόρθωσης καθώς και τα επηρεαζόμενα ακίνητα.

- Στην επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση ση-
μειώνονται τα δικαιώματα δυνάμει τίτλου/πράξης που 
υποβλήθηκαν μέσω δηλώσεων τα οποία τελούν υπό 
εκκρεμότητα σύμφωνα με την παρ. 3 α) και β) του άρ-
θρου 11Α του ν. 2308/1995.

- Στην επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση σημει-
ώνονται τα δικαιώματα που δηλώθηκαν με αιτία κτήσης 
τη χρησικτησία ή την κληρονομική διαδοχή, και πριν από 
τη σύνταξη και μεταγραφή της πράξης αποδοχής κληρο-
νομίας ή άλλης ισοδύναμης με αυτήν πράξης, όταν δεν 
συνοδεύονται από νόμιμο τίτλο εφόσον θεμελιώνονται 
σύμφωνα με την παρ. 6.4.

- Με την κτηματολογική βάση συνυποβάλλονται και 
οι αναφορές των διενεργηθέντων εσωτερικών ελέγχων, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 3.3 του Κεφα-
λαίου 3 και στην παρ. 5.2 του Κεφαλαίου 5 του Παραρτή-
ματος του Τεύχους Τεχνικών Προδιαγραφών.

Μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων και εφόσον κριθεί 
ότι το παραδοτέο της επικαιροποιημένης ΨΚΒ πληροί 
τις τεχνικές προδιαγραφές, το ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο αποφασίζει την περαίωση της διαδικα-
σίας κτηματογράφησης για το σύνολο της υπό κτημα-
τογράφησης περιοχής και εκδίδει τις προβλεπόμενες 
από τον νόμο πράξεις, δηλαδή τη διαπιστωτική πράξη 
περαίωσης της διαδικασίας της κτηματογράφησης και 
την πράξη για την καταχώρηση των πρώτων εγγραφών 
στο κτηματολογικό βιβλίο και για την έναρξη ισχύος του 
αντίστοιχου Κτηματολογικού Γραφείου.

Σε περίπτωση που τα παραδοτέα δεν πληρούν τις τε-
χνικές προδιαγραφές το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο 
με απόφασή του, επανακαθορίζει την ημερομηνία τελευ-
ταίας ενημέρωσης της κτηματολογικής βάσης της κτη-
ματογράφησης και ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 
επικαιροποιήσει την κτηματολογική βάση με το σύνολο 
των πράξεων που αποστέλλονται σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 5 του ν. 2308/1995 έως την νέα ημερομηνία 
σύμφωνα με την παρ. 9 Α 3 του παρόντος κεφαλαίου.

Μετά την περαίωση της κτηματογράφησης, το Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» κοινοποιεί στο Ελληνικό Δη-
μόσιο, εντός τριάντα (30) ημερών από την έκδοση της 
απόφασης, πίνακες με τα ακίνητα των πρώτων εγγραφών 
με την ένδειξη «αγνώστου ιδιοκτήτη» για τα οποία έχουν 
υποβληθεί δηλώσεις μετά την τελευταία ημερομηνία 
ενημέρωσης της κτηματολογικής βάσης της ανάρτη-
σης, για το δικαίωμα της κυριότητας δυνάμει έγγραφου 
τίτλου.

9Α.5 Επεξεργασία αιτήσεων διόρθωσης της επανάλη-
ψης της Β’ Ανάρτησης

Ο ανάδοχος οφείλει να εξετάσει κάθε αίτηση διόρθω-
σης ανάλογα με το περιεχόμενό της λαμβάνοντας υπόψη 
τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα τις σχετικές οδηγίες που 
θα του χορηγηθούν από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο, καθώς και τα προβλεπόμενα στο ν. 2308/1995.

Ειδικότερα, εξετάζει αν η αίτηση διόρθωσης αφορά 
σε εκτοπισμό σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 6α 
του ν. 2308/1995, δηλαδή σε διόρθωση γεωμετρικών 
στοιχείων των γεωτεμαχίων που βρίσκονται εκτός της 
«ζώνης κανονισμού ορίων» και, είτε διαζευκτικά, είτε σω-
ρευτικά, εκτός της «αποδεκτής απόκλισης», όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 13α του ν. 2664/1998 (Α’ 275), είτε 
αντικατάσταση στους κτηματολογικούς πίνακες, εν όλω 
ή εν μέρει, δικαιώματος πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή 
επικαρπίας άλλου δικαιούχου. Ως «εν μέρει αντικατά-
σταση» (εκτοπισμός) δικαιώματος από τους κτηματολο-
γικούς πίνακες καταχωρισθέντος δικαιώματος, νοείται η 
διαφοροποίηση του είδους, η απομείωση του ποσοστού 
δικαιώματος ή η απομείωση του εμβαδού του ακινήτου 
σε σχέση με το αναφερόμενο είδος, ποσοστό δικαιώμα-
τος ή εμβαδόν (αντιστοίχως).

Για κάθε εμπροθέσμως υποβληθείσα αίτηση διόρ-
θωσης κτηματολογικών στοιχείων/ένσταση της 9 του 
άρθρου 2 του ν.  2308/1995, ο ανάδοχος συντάσσει 
έκθεση, η οποία περιέχει υποχρεωτικά αιτιολογία για 
την αποδοχή ή την απόρριψή της για κάθε αίτημα που 
περιλαμβάνεται στην αίτηση. Στην έκθεση πρέπει κατ’ 
ελάχιστο να αναφέρονται:

- Οι μεταβολές που προτείνεται να πραγματοποιηθούν 
στην/στις εγγραφές των κτηματολογικών πινάκων και 
διαγραμμάτων της ανάρτησης,

- τα επισυναπτόμενα στοιχεία που τεκμηριώνουν την 
έκθεση (πχ διαγράμματα προτεινόμενων μεταβολών),

- οι αριθμοί πρωτοκόλλου άλλων αιτήσεων διόρθω-
σης κτηματολογικών στοιχείων, δηλώσεων κ.λπ., που 
σχετίζονται με την αίτηση διόρθωσης και έχουν ληφθεί 
υπ’ όψη κατά την επεξεργασία της.

Η αίτηση και τα, συνυποβαλλόμενα στοιχεία, σαρώνο-
νται και αρχειοθετούνται κατ’ αναλογία με τα περιγρα-
φόμενα στην παρ. 5.2. του Κεφαλαίου 5 του παρόντος 
τεύχους.

9Α.5.1 Αιτήσεις διόρθωσης που δεν αφορούν σε εκτο-
πισμό (άρθρου 6α της παρ. 9 του ν. 2308/1995)

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να επεξεργαστεί τις αιτήσεις, 
να εξετάσει το περιεχόμενο τους και τα προσκομιζόμε-
να αποδεικτικά στοιχεία και στη συνέχεια να συντάξει 
σύντομη έκθεση σύμφωνα με υπόδειγμα το οποίο θα 
χορηγηθεί από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο. Η 
έκθεση θα περιέχει την αιτιολογία για την απόρριψη ή 
την αποδοχή της αίτησης διόρθωσης εν όλω ή εν μέρει 
για κάθε αίτημα που αναφέρεται στην αίτηση και πρέπει 
να υπογράφεται από τον υπεύθυνο τοπογράφο μηχανικό 
ή/και τον υπεύθυνο δικηγόρο του Αναδόχου ανάλογα 
με τα θέματα που αφορά η αίτηση διόρθωσης. Στην πε-
ρίπτωση που η αίτηση κριθεί αποδεκτή προβαίνει στις 
αντίστοιχες διορθώσεις σύμφωνα με την παρ. 9Α.7.

Σε περιπτώσεις αιτήσεων διόρθωσης που ο δικαιούχος 
δεν συμπεριλήφθηκε στους προσωρινούς κτηματολο-
γικούς πίνακες, επειδή δεν κατέστη δυνατός ο εντοπι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49042 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

σμός ακινήτου, ο ανάδοχος οφείλει να εξαντλήσει όλους 
τους δυνατούς τρόπους εντοπισμού, αξιοποιώντας κάθε 
στοιχείο το οποίο έχει επεξεργαστεί στην διάρκεια της 
κτηματογράφησης (π.χ. στοιχεία ομόρων ιδιοκτητών, 
συνιδιοκτητών κ.λπ.). Επισημαίνεται ότι στη περίπτω-
ση που το δικαίωμα εντοπιστεί σε ακίνητο για το οποίο 
έχει εγγραφεί άλλος δικαιούχος με είδος δικαιώματος 
πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ο Ανάδοχος 
επεξεργάζεται την αίτηση σύμφωνα με τα ως άνω περι-
γραφόμενα στην παρ. 9Α.5.2.

Εφόσον τελικά δεν καταστεί δυνατός ο εντοπισμός, 
στη σχετική έκθεση καταγράφονται οι ενέργειες που 
έγιναν για τον εντοπισμό και τεκμηριώνονται οι λόγοι 
απόρριψης της αίτησης διόρθωσης.

Διαφορά εντός των ορίων απόκλισης
Οι αιτήσεις διόρθωσης που αφορούν σε γεωμετρικά 

στοιχεία του ακινήτου εξετάζονται με βάση την διαφο-
ρά του καταμετρημένου εμβαδού από το εμβαδόν που 
αναφέρεται στην αίτηση διόρθωσης, καθώς και με βάση 
την απόκλιση ως προς τη θέση, το σχήμα και τα όρια 
αναφορικά με την ζώνη κανονισμού ορίων. Εφόσον οι αι-
τούμενες διορθώσεις των ορίων του ακινήτου στο οποίο 
αφορά η αίτηση βρίσκονται εντός της «ζώνης συμβατό-
τητας» και η διαφορά του εμβαδού εντός της «αποδεκτής 
απόκλισης», όπως ορίζονται στην παρ. 7.3.3 και 7.3.4 του 
Κεφαλαίου 7 του παρόντος τεύχους, ο Ανάδοχος εξετά-
ζει την αίτηση σύμφωνα με τα προαναφερθέντα και συ-
ντάσσει έκθεση, όπου τεκμηριώνει τους λόγους για την 
αποδοχή ή την απόρριψη της αίτησης διόρθωσης. Στην 
περίπτωση που η αίτηση κριθεί αποδεκτή προβαίνει στις 
αντίστοιχες διορθώσεις σύμφωνα με την παρ. 9Α.7.

9Α.5.2 Αιτήσεις διόρθωσης- εκτοπισμός εν όλω ή εν 
μέρει (παρ. 9 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995)

Ο Ανάδοχος υποχρεούται να επεξεργαστεί τις αιτήσεις 
διόρθωσης που αφορούν σε εκτοπισμό δικαιώματος και 
να εξετάσει το περιεχόμενό τους, σύμφωνα με τα προ-
σκομιζόμενα αποδεικτικά στοιχεία. Στη συνέχεια οφείλει 
να συντάξει έκθεση, σύμφωνα με υπόδειγμα το οποίο 
χορηγείται από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Η έκθεση θα περιέχει την αναλυτική αιτιολογία για την 
απόρριψη ή την αποδοχή της αίτησης εν όλω ή εν μέρει, 
για κάθε αίτημα που αναφέρεται στην αίτηση, και πρέπει 
να υπογράφεται από τον υπεύθυνο τοπογράφο μηχανικό 
ή/και τον υπεύθυνο δικηγόρο του αναδόχου, ανάλογα με 
τα θέματα που αφορά η αίτηση. Η έκθεση συνοδεύεται 
από πίνακα με τα στοιχεία των δικαιούχων όπου ζητείται 
με την αίτηση διόρθωσης να εκτοπιστούν εν όλω ή εν 
μέρει τα δικαιώματά τους. Στον ανωτέρω πίνακα σημει-
ώνονται οι τρίτοι θιγόμενοι ιδιοκτήτες των οποίων τα 
δικαιώματα εκτοπίζονται και από τις προτεινόμενες στην 
έκθεση διορθώσεις. Για την πληρότητα της έκθεσης που 
συνοδεύει κάθε αίτηση διόρθωσης, πρέπει να λαμβά-
νονται υπόψη τυχόν μεταβολές είτε στο πρόσωπο των 
δικαιούχων είτε στα εγγραπτέα δικαιώματα, όπως αυτές 
προκύπτουν από τις δηλώσεις του ν. 2308/1995 και από 
αυτές που έχουν σημανθεί ως εκκρεμότητες έως την πε-
ραίωση της κτηματογράφησης, από τυχόν άλλες αιτήσεις 
διόρθωσης κατά των στοιχείων της επανάληψης της Β’ 
ανάρτησης, από τις δηλώσεις που απέστειλε ο αρμόδιος 

Υποθηκοφύλακας σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5 
του ν. 2308/1995, από τα πιστοποιητικά και τις τυχόν 
πληροφορίες που λήφθηκαν από το Υποθηκοφυλακείο 
και από διοικητικές πράξεις που κυρώθηκαν μετά την 
επανάληψη της Β’ Ανάρτησης.

Οι αιτήσεις διόρθωσης, οι οποίες αφορούν στα γεω-
μετρικά στοιχεία των γεωτεμαχίων, εξετάζονται ανά κτη-
ματολογική ενότητα. Κατ’ αρχήν ο ανάδοχος εξετάζει το 
περιεχόμενο κάθε αίτησης διόρθωσης σε σχέση με αυτό 
των δηλώσεων, των λοιπών αιτήσεων διόρθωσης που 
έχουν υποβληθεί για το ίδιο και τα όμορα γεωτεμάχια 
καθώς και οποιοδήποτε άλλο σχετικό στοιχείο που έχει 
συλλεχθεί κατά την διαδικασία της κτηματογράφησης.

Στην περίπτωση επεξεργασίας αιτήσεων διόρθωσης 
που σχετίζονται με θέματα κυριότητας του Ελληνικού 
Δημοσίου λόγω δασικού χαρακτήρα περιοχής, οφείλει ο 
ανάδοχος να λάβει υπόψη του και τα περιεχόμενα στην 
παρ. 11.1.5 του παρόντος τεύχους.

Σε ότι αφορά την επεξεργασία των ενστάσεων, οι 
οποίες υποβάλλονται αντί δήλωσης εμπράγματου δι-
καιώματος με αιτία κτήσης την έκτακτη χρησικτησία, 
εφόσον ο ενιστάμενος δεν προσκομίσει στο Γραφείο 
Κτηματογράφησης το σχετικό επιδοτήριο, με το οποίο 
αποδεικνύεται η κοινοποίηση της υποβληθείσης ένστα-
σης στο Ελληνικό Δημόσιο, η εισήγηση της έκθεσης είναι 
απορριπτική.

Διαφορά εκτός των ορίων αποδεκτής απόκλισης
Οι αιτήσεις διόρθωσης που αφορούν στα γεωμετρικά 

στοιχεία του ακινήτου εξετάζονται με βάση την διαφο-
ρά του καταμετρημένου εμβαδού από το εμβαδόν που 
αναφέρεται στην αίτηση διόρθωσης, καθώς και με βάση 
την απόκλιση ως προς τη θέση, το σχήμα και τα όρια 
αναφορικά με την ζώνη κανονισμού ορίων:

Εφόσον οι αιτούμενες διορθώσεις θέσης, σχήματος 
και ορίων του γεωτεμαχίου στο οποίο αφορά η αίτηση 
βρίσκονται εκτός της «ζώνης συμβατότητας» ή/και η δι-
όρθωση του εμβαδού εκτός της «αποδεκτής απόκλισης», 
όπως ορίζονται στις παρ. 7.3.3 και 7.3.4 του Κεφαλαίου 7 
του παρόντος τεύχους, ο Ανάδοχος επανεξετάζει το εμ-
βαδόν του γεωτεμαχίου σε σχέση με το δηλωμένο εμβα-
δόν, το εμβαδόν που αναφέρεται στον τίτλο, το εμβαδόν 
βάσει υποβληθέντος τοπογραφικού διαγράμματος ή βά-
σει των στοιχείων διοικητικής πράξης και τα αντίστοιχα 
εμβαδά των όμορων γεωτεμαχίων, καθώς και τα όρια 
του γεωτεμαχίου σε σχέση με τα υλοποιημένα όρια και 
τα όρια που απεικονίζονται σε τυχόν τοπογραφικά δια-
γράμματα. Η ανωτέρω επεξεργασία από τον ανάδοχο 
βασίζεται στα στοιχεία που έχουν προσκομιστεί κατά το 
στάδιο της κτηματογράφησης έως την περαίωσης αυτής.

Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας της αίτησης, 
σύμφωνα με τα παραπάνω, ο Ανάδοχος συντάσσει έκ-
θεση, όπου τεκμηριωμένα εισηγείται για την αποδοχή 
ή την απόρριψη της αίτησης διόρθωσης. Κάθε έκθεση 
συνοδεύεται από διάγραμμα γεωμετρικών μεταβολών 
όπου περιλαμβάνονται τα όρια των γεωτεμαχίων όπως 
εμφανίζονται στα κτηματολογικά διαγράμματα της 
επανάληψης της Β’ Ανάρτησης οι αιτούμενες αλλαγές 
στα όρια των γεωτεμαχίων καθώς και οι μεταβολές που 
προτείνονται με την έκθεση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49043Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

9Α.5.3 Ενημέρωση του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολό-
γιο για το αποτέλεσμα της επεξεργασίας των αιτήσεων 
διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων

Μετά την ολοκλήρωση της επεξεργασίας του συνόλου 
των αιτήσεων διόρθωσης, που αφορούν σε συγκεκρι-
μένες ενότητες, ο Ανάδοχος αποστέλλει προς έλεγχο 
στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο τις αιτήσεις διόρ-
θωσης συνοδευόμενες από τις εκθέσεις και τα σχετικά 
τους στοιχεία, σε ψηφιακή μορφή και ενημερώνει την 
κεντρική βάση με το αποτέλεσμα της επεξεργασίας του. 
Οι ανωτέρω αποστολές πραγματοποιούνται σταδιακά, 
σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα. Για την 
αποστολή ο Ανάδοχος χρησιμοποιεί διαδικτυακή εφαρ-
μογή η οποία διατίθεται από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο.

Το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο ελέγχει κατ’ αρ-
χήν την ορθότητα του χαρακτηρισμού των αιτήσεων 
διόρθωσης δηλαδή εάν ορθά χαρακτηρίστηκαν ότι το 
αίτημα αφορούσε εκτοπισμό εν όλω ή εν μέρει ή μη, την 
πληρότητα και ορθότητα των επηρεαζόμενων ακινήτων 
και των τρίτων θιγόμενων ιδιοκτητών και στη συνέχεια 
την ορθότητα της επεξεργασίας και την ορθότητα και 
πληρότητα των εκθέσεων.

Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου από το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο και την πραγματοποίηση των 
διορθωτικών ενεργειών από τον Ανάδοχο, το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο:

α) Αποφασίζει την ανάρτηση των εκθέσεων στην ιστο-
σελίδα του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, καθορίζει 
την ημερομηνία έναρξης της ανάρτησης και τις προϋ-
ποθέσεις πρόσβασης των δικαιούχων.

β) δίνει εντολή στον Ανάδοχο να ενημερώσει τους 
αιτούντες εντός 15 ημερών, των οποίων το αίτημά 
τους αφορά σε εκτοπισμό (παρ. 9 του άρθρου 6α του 
ν. 2308/1995), με συστημένη επιστολή ή στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση του αιτούντος, για την επικείμενη ανάρ-
τηση των εκθέσεων, την προθεσμία υποβολής αντίθετης 
άποψης κατά της έκθεσης και τις συνέπειες της παράλει-
ψης υποβολής. Ειδικότερα, οι δικαιούχοι ενημερώνονται 
για την δυνατότητα πρόσβασης που έχουν στα στοιχεία 
της υποβληθείσας αίτησης διόρθωσης και στην συντα-
χθείσα έκθεση από το Γραφείο Κτηματογράφησης σε 
ημερομηνία και σε χρονικό διάστημα που τους γνωστο-
ποιείται καθώς και για την δυνατότητα να υποβάλλουν 
τις αντίθετες απόψεις τους, μέσω των ηλεκτρονικών υπη-
ρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο με χρήση 
των κωδικών εισόδου στο taxisnet. Επιπλέον, λαμβάνουν 
γνώση των στοιχείων επικοινωνίας των τρίτων θιγομέ-
νων ιδιοκτητών και για την υποχρέωσή τους να τους 
ενημερώσουν σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τη 
σχετική διάταξη του νόμου καθώς και για τις συνέπειες 
παράλειψης των ενεργειών τους.

Τα αποδεικτικά ενημέρωσης των αιτούντων αρχειο-
θετούνται από τον Ανάδοχο και μετά την ολοκλήρωση 
των ενημερωτικών μηνυμάτων/επιστολών ο Ανάδοχος 
αποστέλλει σχετική αναφορά στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο.

γ) καταχωρίζονται αυτόματα στο περιβάλλον της 
εφαρμογής του ΣΠΕΚ οι εκθέσεις επί των αιτήσεων δι-

όρθωσης, στα ακίνητα που τα αφορούν (αιτούμενα και 
θιγόμενα)

9Α.5.4 Αναφορές αιτούντων (εδάφιο α της παρ. 9 του 
άρθρου 6α του ν. 2308/1995)

Εντός προθεσμίας 30 ημερών, από την ημερομηνία 
έναρξης της ανάρτησης των εκθέσεων στην ηλεκτρονική 
εφαρμογή του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, οι αιτού-
ντες των οποίων το αίτημά τους αφορά σε εκτοπισμό, 
εφόσον διαφωνούν με το αποτέλεσμα της έκθεσης που 
τους αφορά, μπορούν να υποβάλλουν τις απόψεις τους, 
μαζί με τα τυχόν συνυποβαλλόμενα έγγραφα για την 
απαιτούμενη τεκμηρίωση.

Οι απόψεις τους υποβάλλονται υπό μορφή αναφοράς 
μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. Ελλη-
νικό Κτηματολόγιο με χρήση των κωδικών εισόδου στο 
taxisnet και πρωτοκολλούνται στο ηλεκτρονικό σύστημα 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Εντός της ίδιας προθεσμίας των 30 ημερών οι αιτούντες 
γνωστοποιούν με κάθε πρόσφορο τρόπο σε κάθε τρίτο 
θιγόμενο εκ της αιτήσεως ιδιοκτήτη, την υποβληθείσα 
αίτηση διόρθωσης, τη σχετική έκθεση του Γραφείου Κτη-
ματογράφησης καθώς και τις αντίθετες απόψεις τους που 
υπεβλήθησαν κατά την διαδικασία του εδαφίου α της 
παρ. 9 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995. Το αποδεικτι-
κό γνωστοποίησης υποβάλλεται στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του.

Η μη υποβολή του αποδεικτικού γνωστοποίησης εντός 
της παραπάνω προθεσμίας από τον αιτούντα την διόρ-
θωση κτηματολογικών στοιχείων, συνεπάγεται σύμφωνα 
με την παρ. 9 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995 το απα-
ράδεκτο των αντιθέτων απόψεων που έχουν υποβληθεί 
υπό μορφή αναφοράς.

Με το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας ο Ανάδοχος 
ενημερώνεται για το σύνολο των αναφορών που έχουν 
υποβληθεί επί των εκθέσεων καθώς και για το σύνολο 
των αποδεικτικών γνωστοποίησης στους θιγόμενους.

Ο ανάδοχος πραγματοποιεί τον έλεγχο της πληρότη-
τας και ορθότητας των αποδεικτικών γνωστοποίησης 
σε κάθε τρίτο θιγόμενο ιδιοκτήτη στις εκθέσεις επί των 
οποίων υποβλήθηκε αναφορά από τον αιτούντα και χα-
ρακτηρίζει ως παραδεκτή ή μη την κάθε αναφορά.

9Α.5.5 Ενημέρωση θιγόμενων (εδάφιο β της παρ. 9 του 
άρθρου 6α του ν. 2308/1995)

Σε περίπτωση που ο αιτών συμφωνεί με το αποτέλεσμα 
της έκθεσης που τον αφορά και προκειμένου να συνεχι-
στεί η διαδικασία για την πραγματοποίηση των διορθώ-
σεων που προτείνονται με την έκθεση, ο αιτών οφείλει 
να γνωστοποιήσει, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 30 
ημερών από την έναρξη της ανάρτησης των εκθέσεων, 
με κάθε πρόσφορο μέσο, σε κάθε τρίτο θιγόμενο εκ της 
εκθέσεως ιδιόκτητη, την υποβληθείσα αίτηση και τη συ-
νταχθείσα επί αυτής έκθεση. Το αποδεικτικό γνωστοποί-
ησης υποβάλλεται στον Φορέα μέσω των ηλεκτρονικών 
του υπηρεσιών. Η μη υποβολή του αποδεικτικού γνωστο-
ποίησης εντός της παραπάνω προθεσμίας συνεπάγεται 
το απαράδεκτο της αίτησης διόρθωσης.

Με το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας ο Ανάδοχος 
ενημερώνεται για το σύνολο των αποδεικτικών γνωστο-
ποίησης στους θιγόμενους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49044 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Ο ανάδοχος πραγματοποιεί έλεγχο της πληρότητας και 

ορθότητας των αποδεικτικών γνωστοποίησης για κάθε 

τρίτο θιγόμενο ιδιοκτήτη στις εκθέσεις που αποδέχεται 

εν όλω ή εν μέρει την αίτηση διόρθωσης κτηματολογι-

κών στοιχείων και την χαρακτηρίζει ως παραδεκτή ή μη.

9Α.5.6 Αντίρρηση/συγκατάθεση θιγόμενων (εδάφιο β 

της παρ. 9 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995)

Εντός προθεσμίας 30 ημερών, η έναρξη της οποίας 

καθορίζεται με απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο, οι τρίτοι θιγόμενοι ιδιοκτήτες είτε συγκατατίθενται 

εγγράφως για τη διόρθωση, είτε εκφράζουν εγγράφως 

και αιτιολογημένα τις αντίθετες απόψεις τους, προσκο-

μίζοντας σχετικά στοιχεία, προκειμένου να συμπεριλη-

φθούν στα έγγραφα που θα διαβιβαστούν στην συνέχεια 

στις Επιτροπές εξέτασης υποθέσεων. Η διαδικασία διε-

νεργείται αποκλειστικά μέσω των ηλεκτρονικών υπη-

ρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο με χρήση 

των κωδικών εισόδου στο taxisnet. Οι αντιρρήσεις/συ-

γκαταθέσεις των θιγόμενων ιδιοκτητών πρωτοκολλού-

νται στο ηλεκτρονικό σύστημα του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 

Κτηματολόγιο.

Εάν, πριν την ανάρτηση των εκθέσεων στην ιστοσε-

λίδα του Φορέα, ο τρίτος θιγόμενος ιδιοκτήτης είτε έχει 

συγκατατεθεί εγγράφως με ανάκληση της δήλωσής 

του περί εγγραπτέων δικαιωμάτων ή με σχετική δή-

λωσή του ενώπιον συμβολαιογράφου ή με υπεύθυνη 

δήλωση του επί της οποίας βεβαιώνεται το γνήσιο της 

υπογραφής, είτε έχει ζητήσει την ολική ή μερική διαγρα-

φή του δικαιώματός του επί του ακινήτου που αφορά 

η αίτηση διόρθωσης λόγω εσφαλμένης καταχώρισης 

στους προσωρινούς κτηματολογικούς πίνακες, τότε η 

αίτηση διόρθωσης δεν διαβιβάζεται στις Επιτροπές του 

άρθρου 7α του ν. 2308/1995 και ο ανάδοχος προβαίνει 

στις αντίστοιχες διορθώσεις.

Με το πέρας της ανωτέρω προθεσμίας ο Ανάδοχος 

ενημερώνεται για το σύνολο των αντιρρήσεων ή συγκα-

ταθέσεων που έχουν υποβληθεί.

9Α.6 Διαβίβαση των υποθέσεων προς τις επιτροπές 

εξέτασης

Οι επιτροπές συγκροτούνται με απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. 

Ελληνικό Κτηματολόγιο σύμφωνα με το άρθρο 7α του 

ν. 2308/1995 και δύναται οι συνεδριάσεις τους να πραγ-

ματοποιούνται μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας συνα-

ντήσεων.

Ο Ανάδοχος οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέρ-

γειες προκειμένου να διαβιβαστούν προς την Επιτροπή 

εξέτασης υποθέσεων οι εκθέσεις με τις τυχόν αναφορές 

των αιτούντων ή/και με τις αντιρρήσεις των θιγομένων 

και τα συνημμένα αυτών και οι οίκοθεν αναφορές με τα 

συνημμένα αυτών.

Οι υποθέσεις που διαβιβάζονται στις επιτροπές εξέτα-

σης αφορούν στις περιπτώσεις όπου:

α. Η έκθεση επί της αίτησης διόρθωσης που αφορά σε 

εκτοπισμό απορρίπτει το αίτημα εν όλω ή εν μέρει, και ο 

αιτών εντός της αποκλειστικής προθεσμίας του εδαφίου 

α της παρ. 9 του άρθρου 6α του ν. 2308/1995 υποβάλλει 

στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες την έγγραφη αναφορά του 

η οποία έχει κριθεί παραδεκτή από τον ανάδοχο.

β. Η έκθεση επί της αίτησης διόρθωσης που αφορά σε 
εκτοπισμό αποδέχεται το αίτημα και οι θιγόμενοι ιδιο-
κτήτες εντός της αποκλειστικής προθεσμίας της παρ. 9 
του άρθρου 6α του ν. 2308/1995 εκφράζουν εγγράφως 
και αιτιολογημένα τις αντίθετες απόψεις τους με την προ-
τεινόμενη διόρθωση προσκομίζοντας σχετικά στοιχεία. 
Προϋπόθεση είναι η αίτηση διόρθωσης να έχει κριθεί 
παραδεκτή από τον ανάδοχο.

γ. Υποβλήθηκε ένσταση της παρ. 9 του άρθρου 2 του 
ν. 2308/1995.

Οι υποθέσεις διαβιβάζονται τμηματικά, σύμφωνα με 
το χρονοδιάγραμμα, ψηφιακά, ομαδοποιημένες ανά κτη-
ματολογική ενότητα/τομέα/ΚΑΕΚ και κατανεμημένες σε 
πίνακες, οι οποίοι συντάσσονται σύμφωνα με υπόδειγμα 
χορηγούμενο από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο. Ο 
αριθμός των υποθέσεων που θα περιέχει κάθε πίνακας 
καθώς και κάθε λεπτομέρεια για τη λειτουργία των επι-
τροπών καθορίζεται στις οδηγίες του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο κατόπιν σχετικών αποφάσεων.

Οι υποθέσεις που αφορούν σε δικαιώματα ή στοιχεία 
του αυτού ακινήτου ή σε αμφισβητήσεις γεωμετρικών 
στοιχείων πρέπει να συσχετίζονται και να προωθού-
νται από κοινού στην Επιτροπή προς εξέταση, ώστε να 
αποφεύγονται αντιφατικές και αλληλοσυγκρουόμενες 
αποφάσεις.

Επίσης, υποθέσεις που αφορούν στο ίδιο ΚΑΕΚ και 
έχουν κοινό περιεχόμενο, π.χ. αιτήσεις διόρθωσης συ-
νιδιοκτητών που αφορούν στη διόρθωση του εμβαδού 
γεωτεμαχίου, διαβιβάζονται προς την Επιτροπή ως μία, 
ενιαία υπόθεση.

Οι υποθέσεις συνοδεύονται από κατάλογο που περι-
έχει για κάθε μία τα στοιχεία του αιτούντος, τον αριθμό 
πρωτοκόλλου της αίτησης, τον προσωρινό ΚΑΕΚ του 
ακινήτου, το αντικείμενο της αίτησης, το αποτέλεσμα 
της επεξεργασίας του Αναδόχου για αποδοχή, εν μέρει 
αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης. Ο κατάλογος συντάσ-
σεται σύμφωνα με το υπόδειγμα που χορηγείται από το 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Κάθε υπόθεση συνοδεύεται από ψηφιακό φάκελο, 
ο οποίος περιέχει την αίτηση με τα συνημμένα της έγ-
γραφα, τη σχετική έκθεση, τα απαραίτητα αποδεικτικά 
στοιχεία, καθώς και αντίγραφα τυχόν δηλώσεων που 
αφορούν στο συγκεκριμένο ακίνητο ή αιτήσεων διόρ-
θωσης. Στις περιπτώσεις που η αίτηση αφορά σε χωρική 
μεταβολή, συνοδεύεται από απόσπασμα του προσωρι-
νού κτηματολογικού διαγράμματος, στο οποίο απεικονί-
ζονται οι προτεινόμενες αλλαγές καθώς και οι μεταβολές 
που επέρχονται στα όμορα ακίνητα σε σχέση με τα στοι-
χεία της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης.

9Α.7 Άρση εκκρεμοτήτων κτηματογράφησης
9Α 7.1 Μεταβολές από αιτήσεις διόρθωσης
Οι διορθώσεις που προκύπτουν από τις εκθέσεις επί 

των αιτήσεων διόρθωσης που δεν αφορούν εκτοπισμό 
ή επί των αιτήσεων διόρθωσης που δεν διαβιβάζονται 
στις επιτροπές του άρθρου 7α του ν. 2308/1995 και έχουν 
κριθεί ως παραδεκτές, διεκπεραιώνονται σε καθεστώς 
λειτουργίας και εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 18 του 
ν. 2664/1998 λαμβάνοντας υπόψη τις παρ. 7.3.3 και 7.3.4 
του Κεφαλαίου 7 του παρόντος τεύχους και τις οδηγίες 
του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49045Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Με την έναρξη ισχύος του κτηματολογίου, στα ακίνητα 
επί των οποίων έχουν υποβληθεί αιτήσεις διόρθωσης 
κατά των στοιχείων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης 
καθώς και στα επηρεαζόμενα ακίνητα πρωτοκολλούνται 
αυτόματα και καταχωρούνται οι αριθμοί πρωτοκόλλου 
των αιτήσεων.

Στη συνέχεια μετά την ολοκλήρωση των ελέγχων 
των εκθέσεων από το ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο 
(παρ. 9Α.5.3) πρωτοκολλούνται αυτόματα οι εκθέσεις 
στα ακίνητα που τα αφορούν (αιτούμενα και θιγόμενα)

Ο ανάδοχος αποκτά πρόσβαση στο ΣΠΕΚ και πραγμα-
τοποιεί τις διορθώσεις που προκύπτουν από τις εκθέσεις 
με ρόλο προσωρινής καταχώρισης.

1) Διορθώσεις που δεν επιφέρουν χωρική μεταβολή
Ο ανάδοχος για κάθε μία αίτηση διόρθωσης που έχει 

κριθεί δεκτή ή μερικώς δεκτή πραγματοποιεί μέσω της 
εφαρμογής ΣΠΕΚ, τη διόρθωση των περιγραφικών στοι-
χείων του ακινήτου, των στοιχείων του δικαιούχου ή του 
δικαιώματος της πρώτης εγγραφής διασφαλίζοντας την 
ιστορικότητα των πρώτων εγγραφών. Στις περιπτώσεις 
που μέσω της έκθεσης προκύπτουν διορθώσεις και επί 
τρίτων ακινήτων πραγματοποιούνται μόνο εφόσον α) 
στα ακίνητα έχει καταχωρισθεί στο κτηματολογικό φύλ-
λο των πρώτων εγγραφών η αίτηση διόρθωσης ή β) στα 
ακίνητα υφίσταται εκκρεμότητα από την κτηματογράφη-
ση. Επιπλέον ο ανάδοχος διορθώνει και τυχόν πρόδηλα 
σφάλματα π.χ. στα στοιχεία τίτλου, στα στοιχεία μεταγρα-
φής κ.λπ., που προκύπτουν από την αίτηση διόρθωσης.

2) Διορθώσεις που επιφέρουν χωρική μεταβολή
Εφόσον οι διορθώσεις αφορούν στα γεωμετρικά στοι-

χεία του ακινήτου, πραγματοποιείται από τον ανάδοχο 
η εφαρμογή της διορθωμένης γεωμετρίας στην οποία 
αφορά η αίτηση διόρθωσης, με προσωρινή καταχώριση 
στα κτηματολογικά διαγράμματα. Κατά την διαδικασία 
αυτή πραγματοποιείται έλεγχος εάν ο αριθμός πρωτο-
κόλλου της αίτησης διόρθωσης έχει καταχωρηθεί στο 
ΣΠΕΚ, σε όλα τα επηρεαζόμενα ακίνητα.

Για τον σκοπό αυτό δημιουργείται για τον ανάδοχο 
ρόλος προσωρινής καταχώρισης γεωμετρικών μεταβο-
λών στο περιβάλλον ARCGIS, προκειμένου να προβεί 
σε διορθώσεις που αφορούν στα γεωμετρικά στοιχεία 
των ακινήτων. Για τον ρόλο αυτό υλοποιούνται αυτομα-
τοποιημένοι έλεγχοι αντίστοιχοι με τους συστημικούς 
ελέγχους που υφίστανται για την επεξεργασία και κατα-
χώριση των αιτήσεων με χωρική μεταβολή που υποβάλ-
λονται από τους δικαιούχους σε καθεστώς λειτουργίας 
κτηματολογίου ή και τυχόν επιπλέον έλεγχοι εφόσον 
αυτό απαιτηθεί.

9Α 7.2 Μεταβολές από εκκρεμείς πράξεις
Με την έναρξη ισχύος του κτηματολογίου, στα ακίνητα 

επί των οποίων έχουν υποβληθεί δηλώσεις για δικαιώμα-
τα που θεμελιώνονται δυνάμει τίτλου/πράξης τα οποία 
δεν περιλήφθηκαν στον τελικό κτηματολογικό πίνακα της 
κτηματογράφησης (λόγω εκτοπισμού ή λόγω αγνώστου) 
πρωτοκολλούνται αυτόματα και καταχωρούνται οι αριθ-
μοί πρωτοκόλλου των δηλώσεων ως αιτήσεις διόρθωσης 
προδήλου σφάλματος των πρώτων εγγραφών, προκειμέ-
νου να τύχουν επεξεργασίας από τον ανάδοχο σύμφωνα 
με την παρ. 4. α) και β) του άρθρου 11Α του ν. 2308/1995.

Κατά την επεξεργασία των αιτήσεων διόρθωσης σύμ-
φωνα με την παρ. 9Α 5 του παρόντος, ο ανάδοχος λαμ-
βάνει υπόψη του και τις δηλώσεις δικαιωμάτων δυνάμει 
τίτλων/πράξεων που χαρακτηρίστηκαν ως εκκρεμή κατά 
την κτηματογράφηση. Επομένως η επεξεργασία αυτών 
και οι διορθώσεις που προκύπτουν, πραγματοποιούνται 
μέσω της καταχώρισης των διορθώσεων από τις αιτήσεις 
διόρθωσης σύμφωνα με την παρ. 9Α 7.1 του παρόντος.

Οι υπόλοιπες δηλώσεις δικαιωμάτων που δεν έτυχαν 
επεξεργασίας μέσω των αιτήσεων διόρθωσης επιφέρουν 
μεταβολές στο δικαιούχο και στο δικαίωμα και τυχόν με-
ταβολές στα στοιχεία του ακινήτου και πραγματοποιού-
νται από τον ανάδοχο με ρόλο προσωρινής καταχώρισης 
στο περιβάλλον του ΣΠΕΚ.

1) Διορθώσεις που δεν επιφέρουν χωρική μεταβολή
Ο ανάδοχος για κάθε μία δήλωση δικαιώματος δυ-

νάμει τίτλου/πράξης που χαρακτηρίστηκε ως εκκρεμή, 
πραγματοποιεί μέσω της εφαρμογής ΣΠΕΚ, τη διόρθωση 
των στοιχείων του δικαιούχου και του δικαιώματος της 
πρώτης εγγραφής και των περιγραφικών στοιχείων του 
ακινήτου εφόσον απαιτείται, διασφαλίζοντας την ιστο-
ρικότητα των πρώτων εγγραφών.

2) Διορθώσεις που επιφέρουν χωρική μεταβολή
Στην περίπτωση που από τα στοιχεία που προσκο-

μίστηκαν στις δηλώσεις δικαιωμάτων που χαρακτηρί-
στηκαν ως εκκρεμή προκύπτουν διορθώσεις στα όρια 
των γεωτεμαχίων πραγματοποιούνται μόνο εφόσον τα 
επηρεαζόμενα γεωτεμάχια έχουν σημανθεί με εκκρε-
μότητες κτηματογράφησης δυνάμει τίτλων/πράξεων. 
Σε περίπτωση που τα επηρεαζόμενα γεωτεμάχια είναι 
γνωστού δικαιούχου στις πρώτες εγγραφές οι διορθώ-
σεις πραγματοποιούνται μόνο στη περίπτωση που η με-
ταβολή του εμβαδού των επηρεαζόμενων γεωτεμαχίων 
δεν προκαλεί μείωση πέραν του εμβαδού που αναφέ-
ρεται στον τίτλο κτήσης σε συνδυασμό με τα υπόλοιπα 
στοιχεία που έχουν προσκομιστεί για τα επηρεαζόμε-
να γεωτεμάχια, λαμβάνοντας υπόψη και τη ΖΣΣ όπως 
ορίζεται στη παρ. 7.3 του Κεφαλαίου 7 προκειμένου οι 
διορθώσεις να είναι εντός αποδεκτής απόκλισης (ΖΣΣ 
και εμβαδού).

Οι διορθώσεις των κτηματολογικών διαγραμμάτων 
από τον ανάδοχο πραγματοποιούνται στο περιβάλλον 
ARCGIS με ρόλο προσωρινής καταχώρισης. Για τον ρόλο 
αυτό υλοποιούνται αυτοματοποιημένοι έλεγχοι αντίστοι-
χοι με τους συστημικούς ελέγχους που υφίστανται για 
την επεξεργασία και καταχώριση των αιτήσεων με χωρι-
κή μεταβολή που υποβάλλονται από τους δικαιούχους 
σε καθεστώς λειτουργίας κτηματολογίου ή και τυχόν 
επιπλέον έλεγχοι εφόσον αυτό απαιτηθεί.

Κατόπιν των ελέγχων που διενεργούνται σύμφωνα με 
την παρ. 8.6α «Έλεγχοι επί των εργασιών άρσης εκκρεμο-
τήτων κτηματογράφησης» του Παραρτήματος «Έλεγχοι 
Παραδοτέα» των Τεχνικών Προδιαγραφών, εφόσον οι 
μεταβολές κριθούν αποδεκτές η Διευθύνουσα Υπηρεσία 
εισηγείται στο ΔΣ του ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
την έγκριση του συνόλου των εργασιών άρσης εκκρε-
μοτήτων. Μετά την έκδοση της απόφασης από το ΔΣ 
οριστικοποιούνται αυτόματα οι προσωρινές καταχωρί-
σεις του ανάδοχου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49046 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

2. Την τροποποίηση του Παραρτήματος «ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΜΕΛΕΤΩΝ/ΕΛΕΓΧΟΙ», ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 
ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ

A) Τροποποιείται η εισαγωγή του Κεφαλαίου 3 ως εξής:
Στο κεφάλαιο αυτό προδιαγράφονται τα παραδοτέα των:
1. Κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης
2. Επικαιροποιημένη ΨΚΒ της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024
3. Αναμορφωμένη κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης
4. Τελική κτηματολογική βάση
5. Εκθέσεις επί των αιτήσεων διόρθωσης/ενστάσεων που θα υποβληθούν κατά την επανάληψη της Β’ ανάρτησης 

και επί των οίκοθεν διορθώσεων του Αναδόχου
Τα στοιχεία της κτηματολογικής βάσης διακρίνονται, ανάλογα με τον τύπο των κτηματολογικών χαρακτηριστικών 

που περιγράφουν ως εξής:
- Ψηφιακή βάση περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων, παρ. 3.1
- Ψηφιακή βάση χωρικών κτηματολογικών στοιχείων, παρ. 3.2
Β) Τροποποιείται ο πίνακας 3.1 του Κεφαλαίου 3, παρ. 3.1 ως εξής:

Πίνακας 3.1

Μορφή  Παράδοσης Ψηφιακή

Τύπος Ψηφιακού Αρχείου

Access 2003 MDB ή μεταγενέστερη έκδοση κατόπιν συνεννόησης από το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο
Excel 2003 ή μεταγενέστερη κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ.. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο για στοιχεία φόρτωσης

Ομαδοποίηση Αρχείων Ανά ΟΤΑ ή ενιαίο ανά μελέτη

Τίτλος που φέρει το Μέσο 
Αποθήκευσης 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ …. / ΧΧΧ*/ΨΗΦΙΑΚΗ ΒΑΣΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
όπου ΧΧΧ* διαμορφώνεται αντίστοιχα ανάλογα με τον χρόνο παράδοσης
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ Β ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
•  ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΗΣ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ ΤΗΣ 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Β’ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΔΥΝ. ΤΟΥ ν. 5142/2024
• ΤΕΛΙΚΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

Ονομασία 
υποβαλλόμενων 
ψηφιακών αρχείων και 
οργάνωσή τους στο μέσο 
αποθήκευσης

//MDB/nnooo .mdb [αρχεία περιγραφικών στοιχείων], παρ. 3.1.1, Πίνακας 3.1.1
//MDB/nnooo-gs.mdb [αρχείο γειτόνων και συνιδιοκτητών] 
//MDB/forest.mdb [αρχείο διεκδικούμενων γεωτεμαχίων που προκύπτουν από την 
επεξεργασία της δήλωσης της Δ/νσης Δασών] 
//MDB/upload.xls  [αρχείο φόρτωσης των ενδιάμεσων υποβολών των ισχυουσών 
εγγραφών  στην ψηφιακή βάση], παρ. 3.1.1 
Όπου:
- nn: ο κωδικός του Νομού 
- ooo: ο κωδικός του ΟΤΑ
- ή nnooo : κωδικός μελέτης

Γ) Τροποποιείται ο πίνακας 3.1.1 του Κεφαλαίου 3, παρ. 3.1.1 ως εξής:
Πίνακας 3.1.1

α/α Όνομα πίνακα Περιγραφή

Α. ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΕΣ 

1 PROP Στοιχεία ιδιοκτησιών

2 ADRS Στοιχεία διευθύνσεων ιδιοκτησιών

3 PROP_ADRS Στοιχεία ιδιοκτησιών και διευθύνσεων

4 BLD Στοιχεία  κτιρίων / κτισμάτων / λοιπών χώρων

5 PROP_BLD Στοιχεία συσχέτισης κτιρίων και ιδιοκτησιών

6 VERTREL Στοιχεία συσχέτισης ιδιοκτησιών καθ’ ύψος 

7 FOREST
Διεκδικούμενα γεωτεμάχια που προκύπτουν από την επεξεργασία της 
δήλωσης της Διεύθυνσης Δασών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49047Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Β. ΠΡΟΣΩΠΑ, ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ, ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΝΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΟΙ

7 BEN Στοιχεία δικαιούχων

Γ. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΓΓΡΑΦΑ

8 RIGHT Στοιχεία εγγραπτέων δικαιωμάτων

9 DOC Στοιχεία εγγράφων

10 DOC_BEN_RIGHT Στοιχεία δικαιούχων, εγγράφων και δικαιωμάτων

11 DOC_ISSUER Στοιχεία εκδούσας αρχής

Δ. ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΧΟΛΙΑ

12
BLD_STANDARD_
COMMENTS

Πολλαπλά στάνταρτ σχόλια σε κτίρια

13
PROP_
STANDARD_
COMMENTS

Πολλαπλά στάνταρτ σχόλια σε ιδιοκτησίες

14
RIGHT_
STANDARD_
COMMENTS

Πολλαπλά στάνταρτ σχόλια σε δικαιώματα

15
BEN_STANDARD_
COMMENTS

Πολλαπλά στάνταρτ σχόλια σε δικαιούχους

16
DOC_STANDARD_
COMMENTS

Πολλαπλά στάνταρτ σχόλια σε έγγραφα

Ε. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΣΧΕΤΙΣΜΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΔΗΛΩΣΕΩΝ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΗ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ ΤΗΣ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ

17 BEN_PARENT

Στοιχεία συσχετισμού των καταχωρισθέντων δικαιούχων κατά την 
παραλαβή των δηλώσεων και των καταχωρισθέντων δικαιούχων στην 
κτηματολογική βάση (επανάληψης Β’ Ανάρτησης, επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του 
ν. 5142/2024, αναμορφωμένης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης/
τελικής)

18 RIGHT_ORIGIN

Στοιχεία συσχετισμού των καταχωρισθέντων δικαιωμάτων 
κατά την παραλαβή των δηλώσεων και των καταχωρισθέντων 
δικαιωμάτων στην κτηματολογική βάση (επανάληψης Β’ Ανάρτησης, 
επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ 
Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024, αναμορφωμένης της επανάληψης 
της Β’ Ανάρτησης/τελικής)

19 DECL_AREAS Πίνακας δηλωθέντων εμβαδών

20 PROP_PARENT

Στοιχεία συσχετισμού των καταχωρισθεισών ιδιοκτησιών στην 
κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ ανάρτησης και 
των ιδιοκτησιών που περιλαμβάνονται στην επικαιροποιημένη 
κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του 
ν. 5142/2024, στην αναμορφωμένη κτηματολογική βάση της 
επανάληψης της Β’ ανάρτησης ή στην τελική κτηματολογική βάση

21 DOC_PARENT Στοιχεία συσχετισμού ταυτοποιημένων εγγράφων

22 RIGHT_PARENT

Στοιχεία συσχετισμού των καταχωρισθέντων δικαιωμάτων στην 
κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ ανάρτησης και των 
δικαιωμάτων που περιλαμβάνονται στην επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. 
του ν. 5142/2024, στην αναμορφωμένη κτηματολογική βάση της 
επανάληψης της Β’ ανάρτησης ή στην τελική κτηματολογική βάση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49048 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Δ) Τροποποιείται ο πίνακας ο πίνακας 3.2 του Κεφαλαίου 3, παρ. 3.2 ως εξής:
Πίνακας 3.2

Μορφή Παράδοσης Ψηφιακή

Τύπος Ψηφιακού Αρχείου

Shapefile /ESRI shp,dbf,shx, για τα αρχεία που αφορούν στην ψηφιακή βάση 
χωρικών στοιχείων
Access 2003 ή μεταγενέστερες εκδόσεις κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο, για τα αρχεία VSTEAS_REL.mdb και αυτά που αφορούν 
στον πίνακα αλλαγών εμβαδού
ASCII dxf Autodesk έκδοση 2000 ή μεταγενέστερη σε συνεννόηση με το 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, για τα αρχεία που αφορούν στις επιγραφές
ASCII XML, για τα αρχεία που αφορούν στα μεταδεδομένα

Ομαδοποίηση Αρχείων Ανά ΟΤΑ

Τίτλος που φέρει το Μέσο 
Αποθήκευσης 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ..../ ΧΧΧ*/ΨΗΦΙΑΚΗ ΒΑΣΗ ΧΩΡΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ
όπου ΧΧΧ* διαμορφώνεται αντίστοιχα ανάλογα με τον χρόνο παράδοσης
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ  ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ Β ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΗΣ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ ΤΗΣ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ ΤΗΣ Β’ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΔΥΝ. ΤΟΥ ν. 5142/2024
• ΤΕΛΙΚΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

Ονομασία υποβαλλόμενων 
ψηφιακών αρχείων και 
οργάνωσή τους στο μέσο 
αποθήκευσης

//SHAPE/nnooo/ΥΥΥ/ … [αρχεία χωρικών στοιχείων], παρ. 3.2.1, Πίνακας 
3.2.1α 
//SHAPE/nnooo/ … [αρχεία CHANGE_AREA.mdb], παρ. 3.2.1, Πίνακας 3.2.1β
//SHAPE/nnooo/… [αρχεία με στοιχεία επιγραφών], παρ. 3.2.2, Πίνακας 3.2.2
//SHAPE/nnooo/… [αρχεία XML μεταδεδομένων], παρ. 3.2.3, Πίνακας 3.2.3
Όπου:
- nn: ο κωδικός του Νομού 
- ooo: ο κωδικός του ΟΤΑ
- ΥΥΥ: το όνομα του υποφακέλου όπως περιγράφεται στον Πίνακα 3.2.1α

Ε) Τροποποιείται η δεύτερη παράγραφος του Κεφαλαίου 3, παρ. 3.2.1 ως εξής:
Με τα χωρικά δεδομένα των τελικών παραδοτέων (επικαιροποιημένη κτηματολογική βάση της επανάληψης της 

Β’ Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024, αναμορφωμένη κτηματολογική βάση της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης και 
τελική κτηματολογική βάση) υποβάλλεται και πίνακας που περιέχει την αιτιολόγηση μεταβολής εμβαδού και ορίων 
των γεωτεμαχίων της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης.

ΣΤ) Στο κεφάλαιο 3 προστίθεται παρ. 3.3α με τίτλο «Αναφορά Εσωτερικού Ελέγχου της επικαιροποιημένης κτη-
ματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης».

Ζ) Στο κεφάλαιο 3 προστίθεται παρ. 3.3α με τίτλο «Αναφορά Εσωτερικού Ελέγχου της επικαιροποιημένης κτημα-
τολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης».

3.3α Αναφορά Εσωτερικού Ελέγχου της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρ-
τησης

Ο ανάδοχος διενεργεί ελέγχους καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης προκειμένου να διασφαλίσει την πληρότητα 
και ορθότητα των εγγραφών της κτηματολογικής βάσης (χωρικής και περιγραφικής). Οι έλεγχοι διακρίνονται σε 
αυτοματοποιημένους, μέσω εργαλείων ελέγχου, και σε δειγματοληπτικούς. Προκειμένου να διασφαλιστεί η συμ-
μόρφωση των παραδοτέων με τις απαιτήσεις των τεχνικών προδιαγραφών το ΝΠΔΔ ΕΚ δύναται να χορηγήσει στον 
ανάδοχο εφαρμογή ελέγχου ή περιγραφή των απαιτούμενων ελέγχων και ο Ανάδοχος δύναται να τη χρησιμοποιήσει 
και να υποβάλλει τα αποτελέσματα που θα προκύψουν στην ΑΕΕ.

Οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι αφορούν στην εκ νέου επεξεργασία δείγματος εγγραφών της βάσης περιγραφικών 
και χωρικών στοιχείων από τον ανάδοχο και έχει σκοπό τη δειγματοληπτική επαλήθευση της ποιότητας των καταχω-
ρισμένων εγγραφών στην ψηφιακή βάση των κτηματολογικών στοιχείων. Ως μονάδα δειγματοληψίας ορίζεται κατ’ 
ελάχιστον η ιδιοκτησία που μεταβλήθηκε από την κτηματολογική βάση της ανάρτησης, επί της οποίας εκτελείται 
το σύνολο των ελέγχων.

Η επιλογή του δείγματος επί του οποίου διενεργείται ο έλεγχος γίνεται από τον ανάδοχο ανά μελέτη με τυχαία 
δειγματοληψία με βάση την διαδικασία Α όπως αναφέρεται στο ISO 2859-2:1985 (International Standard, ISO 2859/2-
1985, “Sampling procedures for inspection by attributes - Part 2: Sampling plans indexed by limiting quality (LQ) for 
isolated lot inspection”) (βλέπε κεφάλαιο 8, πίνακα 8). Οι απαιτήσεις ποιότητας (οι οποίες ορίζονται από τον δείκτη 
ποιότητας - Limiting Quality όπως αναφέρεται στο ISO 2859-2:1985), σύμφωνα με τις οποίες θα γίνεται ο έλεγχος 
ποιότητας από τον ανάδοχο αναφέρονται στον Πίνακα 8 του Κεφαλαίου 8 του παρόντος και προέρχονται από τον 
πίνακα Α του προαναφερόμενου ISO [ISO 2859/2 - 1985{E} - Table A - Single sampling plans indexed by limiting quality 
(LQ) (Procedure A)]. Ως δείκτης ποιότητας ορίζεται LQ=8.0 για τον εσωτερικό έλεγχο της κτηματολογικής βάσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49049Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Το περιεχόμενο, η δομή και οργάνωση των στοιχείων του τεύχους περιγράφεται αναλυτικά στο Κεφάλαιο 5 του 
παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ - ΑΝΑΦΟΡΕΣ

Ζ) Τροποποιείται η παρ. 5.1 του Κεφαλαίου 5 ως εξής:
5.1 Τεχνικές Εκθέσεις - Γενική περιγραφή
Ο ανάδοχος συντάσσει και υποβάλει μαζί με τα παραδοτέα το αντίστοιχο τεύχος τεχνικής έκθεσης, σύμφωνα με 

τη Σ.Υ.. Στο τεύχος αυτό θα πρέπει να τεκμηριώνεται η εκπόνηση των εργασιών της συγκεκριμένης φάσης καθώς 
και του συνόλου των προβλεπόμενων εργασιών. Αντίστοιχα με την κάθε φάση παραδίδεται:

· Τεχνική έκθεση δημιουργίας επικαιροποιημένης ΨΚΒ, παρ. 5.1.1
· Τεχνική έκθεση δημιουργίας κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης, παρ. 5.1.2
· Τεχνική έκθεση σύνταξης των κτηματολογικών διαγραμμάτων και πινάκων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης, 

παρ. 5.1.3
· Τεχνική έκθεση δημιουργίας της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης 

δυν. του ν. 5142/2024 παρ. 5.1.3α
· Τεχνική έκθεση αναμόρφωσης της κτηματολογικής βάσης, παρ. 5.1.4
· Τεχνική έκθεση ολοκλήρωσης εργασιών της σύμβασης, παρ. 5.1.5
Στον Πίνακα 5.1 καθορίζεται η μορφή των δεδομένων (format), η κωδικοποίηση των ονομάτων των ψηφιακών 

αρχείων και η οργάνωσή τους σε φακέλους/υποφακέλους κατά την παράδοσή τους.
Πίνακας 5.1

Μορφή  Παράδοσης Ψηφιακή, Αναλογική

Τύπος Ψηφιακού 
Αρχείου

Microsoft Word 2003 ή μεταγενέστερη έκδοση κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.   
Excel 2003 ή μεταγενέστερη έκδοση κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο.  

Ομαδοποίηση 
Αρχείων

Ανά σύμβαση

Τίτλος που φέρει το 
Μέσο Αποθήκευσης 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ..../ΧΧΧ/ ΕΚΘΕΣΕΙΣ-ΑΝΑΦΟΡΕΣ
όπου ΧΧΧ* διαμορφώνεται αντίστοιχα ανάλογα με τον χρόνο παράδοσης
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΗΣ ΨΚΒ
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ Β ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
• ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ – ΠΙΝΑΚΕΣ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ Β ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
• ΤΕΛΙΚΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

Ονομασία 
υποβαλλόμενων 
ψηφιακών αρχείων 
και οργάνωσή 
τους στο μέσο 
αποθήκευσης

//REPORTS/t_report.doc [τεχνική έκθεση δημιουργίας της επικαιροποιημένης ΨΚΒ], 
παρ. 5.1.1
//REPORTS/e_report.doc [τεχνική έκθεση δημιουργίας κτηματολογικής βάσης της 
επανάληψης της Β’ Ανάρτησης], παρ. 5.1.2
//REPORTS/ue_report.doc [τεχνική έκθεση δημιουργίας επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης], παρ. 5.1.3α
//REPORTS/s_report.doc [τεχνική έκθεση σύνταξης των κτηματολογικών διαγραμμάτων 
και πινάκων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης], παρ. 5.1.3
//REPORTS/f_report.doc [τεχνική έκθεση αναμόρφωσης της κτηματολογικής βάσης], 
παρ. 5.1.4
//REPORTS/c_report.doc [τεχνική έκθεση ολοκλήρωσης εργασιών σύμβασης], παρ. 5.1.5
//REPORTS/prot .doc & prot.xls [πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής]

Στοιχεία τεύχους 
Τεχνικής Έκθεσης

Περιγράφονται αναλυτικά στις παρ. 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.3α, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6

Σελιδοποίηση

 Η αρίθμηση των σελίδων είναι της μορφής:  
«σελίδα [αριθμός σελίδας]  / [συνολικός αριθμός σελίδων]», π.χ. «σελίδα 3/100».

Γραμματοσειρά

Εγγραφές Τίτλοι

Μέγεθος Γραμμάτων Τύπος
Μέγεθος 
Γραμμάτων

Τύπος

Arial 11 Απλός 11 Bold

 Το ύψος των γραμμών περιορίζεται στο ελάχιστο δυνατό



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49050 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Η) Στο Κεφάλαιο 5 προστίθεται παρ. 5.1.3α με τίτλο «Τεχνική έκθεση δημιουργίας της επικαιροποιημένης κτημα-
τολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024».

5.1.3α Τεχνική έκθεση δημιουργίας της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρ-
τησης δυν. του ν. 5142/2024

Υποβάλλεται τεύχος τεχνικής έκθεσης σύμφωνα με το επικαιροποιημένο χρονοδιάγραμμα της σύμβασης, που 
περιλαμβάνει αναλυτικά την μεθοδολογία και τις διαδικασίες δημιουργίας της επικαιροποιημένης κτηματολογικής 
βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης.

Το τεύχος περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο τα εξής:
Α. Περιοχή Μελέτης
Β. Μεθοδολογία δημιουργίας ψηφιακής βάσης χωρικών κτηματολογικών στοιχείων
Γ. Μεθοδολογία δημιουργίας ψηφιακής βάσης περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων
Με την τεχνική έκθεση υποβάλλονται:
α) Αρχείο εκκρεμοτήτων το οποίο τηρείται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Κεφάλαιο 6 του παρόντος και
β) επικαιροποιημένος πίνακας διοικητικών πράξεων
Α. Περιοχή Μελέτης
Γίνεται αναφορά στα ποσοτικά στοιχεία των δεδομένων που επεξεργάστηκαν και περιλαμβάνεται επικαιροποι-

ημένος κατάλογος του υφιστάμενου χαρτογραφικού υλικού και των διοικητικών πράξεων κατά τα αναφερόμενα 
στην παρ. 5.1.1 του παρόντος κεφαλαίου. Επιπλέον καταγράφονται τυχόν εκκρεμότητες που προέκυψαν κατά την 
επεξεργασία της κτηματολογικής πληροφορίας όπως και οι διαδικασίες που έγιναν για να εφαρμοστούν οι διατάξεις 
του ν. 5142/2024.

Β. Μεθοδολογία δημιουργίας ψηφιακής βάσης χωρικών κτηματολογικών στοιχείων
Ειδικότερα, περιγράφονται:
- Οι έλεγχοι που διενεργήθηκαν για την αξιολόγηση του υφιστάμενου χαρτογραφικού υλικού ως προς τις απαι-

τήσεις ακρίβειας και τα αποτελέσματά τους
- η μεθοδολογία αξιοποίησης και ενσωμάτωσης του χαρτογραφικού υλικού από προγενέστερες τοπογραφικές 

και κτηματολογικές μελέτες, των χορηγούμενων υποβάθρων, των χωρικών στοιχείων που συμπεριλαμβάνονται 
στις κυρωμένες διοικητικές πράξεις και της χωρικής πληροφορίας η οποία έχει συλλεχθεί κατά την διάρκεια της 
κτηματογράφησης, των ορίων αιγιαλών, με αποτέλεσμα την συμπλήρωση και τον καθορισμό των ορίων των γεω-
τεμαχίων στα προσωρινά κτηματολογικά διαγράμματα

- η μεθοδολογία ελέγχου γεωμετρικής ακρίβειας των χωρικών κτηματολογικών στοιχείων και τα αποτελέσματά τους
- η μεθοδολογία ελέγχου συμβατότητας εμβαδού και θέσης/σχήματος των γεωτεμαχίων και τα αποτελέσματά τους
- η μεθοδολογία δημιουργίας/κωδικοποίησης των κτιρίων στα προσωρινά κτηματολογικά διαγράμματα από τα 

χορηγούμενα υπόβαθρα
- η διαδικασία διαμόρφωσης της βάσης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5142/2024
Γ. Μεθοδολογία δημιουργίας ψηφιακής βάσης περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων
Ειδικότερα, περιγράφονται:
- η διαδικασία ενημέρωσης και συμπλήρωσης της κτηματολογικής βάσης
- η μεθοδολογία οργάνωσης, κωδικοποίησης, επεξεργασίας, ελέγχου και διόρθωσης των στοιχείων που κατα-

χωρούνται στην κεντρική βάση με βάσει τους προσκομιζόμενους τίτλους, λοιπά έγγραφα, πίνακες φερομένων 
ιδιοκτητών

- η μεθοδολογία αξιοποίησης και ενσωμάτωσης στοιχείων από προγενέστερες κτηματολογικές μελέτες, κυρωμένες 
διοικητικές πράξεις, κ.λπ. η οποία έχει συλλεχθεί κατά την διάρκεια της κτηματογράφησης

- η διαδικασία ελέγχου νομιμότητας των κτηματολογικών εγγραφών
- η διαδικασία διαμόρφωσης της βάσης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5142/2024
Για κάθε μεταβολή των στοιχείων που έχουν περιγραφεί σε προηγούμενες τεχνικές εκθέσεις που αφορούν σε 

αλλαγές ορίων και κωδικοποίησης στην περιοχή μελέτης, σε ενσωμάτωση χωρικής και περιγραφικής πληροφορίας, 
περιγράφονται αναλυτικά η μεθοδολογία και οι διαδικασίες που ακολουθήθηκαν.

Το ψηφιακό αρχείο του παραδοτέου υποβάλλεται κατά τα αναφερόμενα στον πίνακα 5.1 της παρ. 5.1 του παρό-
ντος κεφαλαίου, με την ακόλουθη ονομασία και οργάνωση στο μέσο αποθήκευσης:

//REPORTS/ue_report.doc [τεχνική έκθεση δημιουργίας επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανά-
ληψης της Β’ Ανάρτησης]

Θ) Τροποποιείται ο Πίνακας 5.2.1 του Κεφαλαίου 5, παρ. 5.2 ως εξής:
Πίνακας 5.2.1

Μορφή  Παράδοσης Ψηφιακή , Αναλογική (Τα QCRs μόνο σε ψηφιακή μορφή)

Τύπος Ψηφιακού 
Αρχείου

Microsoft Word 2003 ή μεταγενέστερη έκδοση κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο
Microsoft Excel 2003 ή μεταγενέστερη έκδοση κατόπιν συνεννόησης με το Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49051Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Ομαδοποίηση 
Αρχείων

Ανά σύμβαση 

Τίτλος που φέρει το 
Μέσο Αποθήκευσης 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ..../ΧΧΧ/ ΕΚΘΕΣΕΙΣ-ΑΝΑΦΟΡΕΣ
όπου ΧΧΧ* διαμορφώνεται αντίστοιχα ανάλογα με τον χρόνο παράδοσης
• ΕΝΔΙΑΜΕΣΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ
• ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ
• ΤΕΛΙΚΑ ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ

Ονομασία 
υποβαλλόμενων 
ψηφιακών αρχείων 
και οργάνωσή 
τους στο μέσο 
αποθήκευσης

//REPORTS/i_q_report.doc [αναφορά εσωτερικού ελέγχου ψηφιακής βάσης ενδιάμεσων 
υποβολών], παρ. 5.2.1
/REPORTS/s_q_report.doc [αναφορά εσωτερικού ελέγχου ψηφιακής βάσης της 
επανάληψης της Β’ ανάρτησης], παρ. 5.2.1
/REPORTS/us_q_report.doc [αναφορά εσωτερικού ελέγχου της επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης], παρ. 5.2.1  
//REPORTS/f_q_report.doc [αναφορά εσωτερικού ελέγχου τελικής ψηφιακής βάσης], 
παρ. 5.2.1

Στοιχεία τευχών Τα στοιχεία του τεύχους εσωτερικού ελέγχου περιγράφονται στην παρ. 5.2.2 και 5.2.2α

Σελιδοποίηση
 Η αρίθμηση των σελίδων είναι της μορφής:
«σελίδα [αριθμός σελίδας]  / [συνολικός αριθμός σελίδων]», π.χ. «σελίδα 3/100».

Γραμματοσειρά

Γραμματοσειρά

Εγγραφές Τίτλοι

Μέγεθος Γραμμάτων Τύπος
Μέγεθος 
Γραμμάτων

Τύπος

Arial 11 Απλός 11 Bold

Το ύψος των γραμμών περιορίζεται στο ελάχιστο δυνατό

Φύλλο Ελέγχου Εγκεκριμένο φύλλο ελέγχου έπειτα από πρόταση του αναδόχου 

I) Στο κεφάλαιο 5 προστίθεται παρ. 5.2.2α με τίτλο «Περιεχόμενα της αναφοράς εσωτερικού ελέγχου της επικαι-

ροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024».

5.2.2α Περιεχόμενα της αναφοράς εσωτερικού ελέγχου της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επα-

νάληψης της Β’ της Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024

Το περιεχόμενο της ΑΕΕ της Επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. 

του ν. 5142/2024 καθορίζεται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 5.2.2 του παρόντος κεφαλαίου.

Όσον αφορά την παρ. Γ. η τρίτη ενότητα, αυτή περιλαμβάνει τα αποτελέσματα του δειγματοληπτικού ελέγχου 

που διενεργεί ο ανάδοχος στην ψηφιακή βάση των κτηματολογικών στοιχείων. Η διαδικασία δειγματοληψίας και 

το μέγεθος του δείγματος ορίζεται στο Κεφ. 3, παρ. 3.3α του παρόντος τεύχους.

Η τρίτη ενότητα αφορά κατ’ ελάχιστον στον δειγματοληπτικό έλεγχο των παραδοτέων της επικαιροποιημένης ΨΚΒ, 

της κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης, της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της 

επανάληψης της Β’ Ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024 και περιλαμβάνεται μόνο στην Αναφορά Εσωτερικού Ελέγχου 

των συγκεκριμένων παραδόσεων.

Κατά τα λοιπά το περιεχόμενο της τρίτης ενότητας ακολουθεί την αντίστοιχη περιγραφή στην παρ. 5.2.2 του 

παρόντος κεφαλαίου.

Το ψηφιακό αρχείο του παραδοτέου υποβάλλεται κατά τα αναφερόμενα στον πίνακα 5.2.1 της παρ. 5.2.1 του 

παρόντος κεφαλαίου, με την ακόλουθη ονομασία και οργάνωση στο μέσο αποθήκευσης:

/REPORTS/us_q_report.doc [αναφορά εσωτερικού ελέγχου της επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της 

επανάληψης της Β’ ανάρτησης]

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 

ΕΛΕΓΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ

ΙA) Τροποποιείται η εισαγωγή του Κεφαλαίου 8 ως εξής:

Ο έλεγχος ποιότητας των παραδοτέων συνίσταται στον εκτεταμένο και διεξοδικό έλεγχο της ορθότητας και πλη-

ρότητάς τους, ώστε να διασφαλιστεί ότι τα στοιχεία που υποβάλλονται προς έλεγχο, είναι σύμφωνα με τις Τεχνικές 

Προδιαγραφές, όπως αυτές καθορίζονται στο Τεύχος και στο Παράρτημα που το συνοδεύει. Επίσης ελέγχεται η ορθή 

επεξεργασία, από νομικής άποψης, των υποβληθέντων τίτλων, δηλώσεων και λοιπών εγγράφων, η ορθή καταχώριση 

των δεδομένων που προκύπτουν από αυτά καθώς και η εφαρμογή του άρθρου 3α του ν. 2308/1995 (όπως ισχύει) 

σχετικά με την υποχρέωση του αναδόχου να πραγματοποιεί ελέγχους νομιμότητας των συλλεχθέντων στοιχείων.

Οι διενεργούμενοι έλεγχοι προσδιορίζουν εάν το παραδοτέο που ελέγχεται ικανοποιεί τα κριτήρια αποδοχής 

που τέθηκαν στις τεχνικές προδιαγραφές και το εγκεκριμένο ΠΠΜ. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49052 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο δύναται, εφόσον κριθεί απαραίτητο, να διενεργήσει επιπλέον των αναφερόμενων 
στο παρόν Κεφάλαιο ελέγχους. Σε κάθε περίπτωση ο ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφωθεί με τις υποδείξεις, τις 
διορθώσεις και τις συμπληρώσεις που τυχόν θα του ζητηθούν.

Κατά την υποβολή ή/και επανυποβολή των παραδοτέων από τον ανάδοχο, εφόσον κρίνεται απαραίτητο, ενδέχεται 
να απαιτηθεί από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο και η υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων, προκειμένου να 
διαπιστωθούν εγκαίρως αστοχίες και λάθη. Στην περίπτωση αυτή ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνυποβάλλει 
με τα παραδοτέα και τα στοιχεία που του ζητήθηκαν.

Τα παραδοτέα ελέγχονται από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο είτε στο σύνολο τους, είτε με δειγματοληπτική 
επαλήθευση ή με συνδυασμό αυτών.

Κατά τον έλεγχο του παραδοτέου στο σύνολο του, ελέγχονται οι παράμετροι ποιότητας που περιγράφονται στους 
«Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων» και το αποτέλεσμα των ελέγχων συγκρίνεται με το προκαθορισμένο 
«όριο αποδοχής σφαλμάτων» (βλέπε επίσης Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων) προκειμένου να κριθεί 
εάν θα επιστραφεί για διόρθωση-συμπλήρωση στον Ανάδοχο.

Η δειγματοληπτική επαλήθευση:
- αφορά σε καθορισμένο δείγμα, όπως αυτό ορίζεται στους «Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων» ή
- ακολουθεί τη διαδικασία Α (procedure A) όπως αναφέρεται στο ISO 2859-2:1985 (International Standard, ISO 

2859-2:1985, “Sampling procedures for inspection by attributes - Part 2: Sampling plans indexed by limiting quality 
(LQ) for isolated lot inspection”)

- σε κάθε περίπτωση το επιλεγμένο δείγμα εξάγεται με πλήρως αυτοματοποιημένη διαδικασία με χρήση εσωτε-
ρικών εφαρμογών λογισμικού του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Οι απαιτήσεις ποιότητας (ορίζονται από τον δείκτη ποιότητας - Limiting Quality όπως αναφέρεται στο ISO 2859-
2:1985), σύμφωνα με τις οποίες θα γίνει ο έλεγχος ποιότητας από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, αναφέρονται 
στον Πίνακα 8 και προέρχονται από τον Πίνακα Α του προαναφερόμενου ISO [ISO 2859-2:1985 - Table A - Single 
sampling plans indexed by limiting quality (LQ) (Procedure A)].

Η επιλογή του δείγματος γίνεται από το Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο με τυχαία δειγματοληψία εκτός αν ορί-
ζεται διαφορετικά στην περιγραφή του υπό εκτέλεση ελέγχου.

Στην περίπτωση δειγματοληπτικού ελέγχου, η αποδοχή των υποβαλλόμενων προς έλεγχο στοιχείων, σε καμία 
περίπτωση δεν απαλλάσσει τον ανάδοχο από σφάλματα, ελλείψεις ή/και ασυμφωνίες με τις Τεχνικές Προδιαγραφές, 
που τυχόν θα περιλαμβάνει το σύνολο των παραδοτέων.

Στον Πίνακα 8 αναφέρεται ο δείκτης ποιότητας LQ % σύμφωνα με τον οποίο προσδιορίζεται το δείγμα και τα 
όρια αποδοχής ή απόρριψης παραδοτέων που ελέγχονται δειγματοληπτικά κατά ISO 2859-2:1985. Η μονάδα δειγ-
ματοληψίας (για τον υπολογισμό του Lot) και ο δείκτης ποιότητας LQ % κατά ISO 2859-2:1985 που εφαρμόζεται 
κατά τον έλεγχο ποιότητας των παραδοτέων, ορίζεται ανά παραδοτέο στους πίνακες περιγραφής των ελέγχων που 
ακολουθούν.

Το χρονικό στάδιο ελέγχου καθορίζεται σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα της σύμβασης.
Πίνακας 8 - Παραδοτέα και έλεγχος ποιότητας για κυμαινόμενο αριθμό δειγμάτων ανά παράδοση και δείκτη 

ποιότητας LQ στις κομβικές ημερομηνίες (κατά ISO 2859-2:1985).

Δείγμα (Lot)  
ανά παράδοση

Δείκτης ποιότητας (LQ) %

0.5 0.8 1.25 2.0 3.15 5.0 8.0 12.5 20

16 – 25
n - - - - - 25 17 13 9

Ac - - - - - 0 0 0 0

26 – 50
n - - - 50 50 28 22 15 10

Ac - - - 0 0 0 0 0 0

51 – 90
n - - 90 50 44 34 24 16 10

Ac - - 0 0 0 0 0 0 0

91 – 150
n - 150 90 80 55 38 26 18 13

Ac - 0 0 0 0 0 0 0 0

151 – 280
n 200 170 130 95 65 42 28 20 20

Ac 0 0 0 0 0 0 0 0 1

281 – 500
n 280 220 155 105 80 50 32 32 20

Ac 0 0 0 0 0 0 0 1 1

501 –1.200
n 380 255 170 125 125 80 50 32 32

Ac 0 0 0 0 1 1 1 1 3



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49053Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

1.201 – 3.200
n 430 280 200 200 125 125 80 50 50

Ac 0 0 0 1 1 3 3 3 5

3.201 – 10.000
n 450 315 315 200 200 200 125 80 80

Ac 0 0 1 1 3 5 5 5 10

10.001 – 35.000
n 500 500 315 315 315 315 200 125 125

Ac 0 1 1 3 5 10 10 10 18

35.001 – 150.000
n 800 500 500 500 500 500 315 200 125

Ac 1 1 3 5 10 18 18 18 18

150.001 – 500.000
n 800 800 800 800 800 500 315 200 125

Ac 1 3 5 10 18 18 18 18 18

> 500.000
n 1.250 1.250 1.250 1.250 800 500 315 200 125

Ac 3 5 10 18 18 18 18 18 18

IB) Στο Κεφάλαιο 8 προστίθεται παρ. 8.2α με τίτλο «Παραδοτέα επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της 
ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024» με υποενότητες παρ. 8.2.1α με τίτλο «Περιγραφικά Κτηματολογικά στοιχεία επι-
καιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της ανάρτησης» και παρ. 8.2.2α με τίτλο «Χωρικά Κτηματολογικά στοιχεία 
επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της Β’ ανάρτησης».

8.2α Παραδοτέα επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της Β’ ανάρτησης δυν. του ν. 5142/2024
Ο έλεγχος ποιότητας αποσκοπεί στη διασφάλιση της συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις των τεχνικών προδια-

γραφών της ψηφιακής επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης. Υλοποιείται 
σύμφωνα τα αναφερόμενα στους Πίνακες 8.2.1α και 8.2.2α του παρόντος. Οι προϋποθέσεις για να υλοποιηθούν οι 
έλεγχοι ποιότητας είναι η επιτυχής ενσωμάτωση («φόρτωση») των περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων στην 
Κεντρική βάση και η πληρότητα σάρωσης του συνόλου των εισερχομένων στοιχείων που αφορούν στις αντίστοιχες 
υποβολές της κτηματολογικής βάσης.

Ο έλεγχος των κτηματολογικών στοιχείων διενεργείται:
α) Στο σύνολο των υποβαλλόμενων εγγραφών, όπου εξετάζεται η συμβατότητα των εγγραφών σύμφωνα με το 

Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ) και η λογική συνέπεια 
της βάσης δεδομένων («εσωτερική ποιότητα»),

β) στο σύνολο των υποβαλλόμενων εγγραφών με αυτοματοποιημένους ελέγχους όπου ελέγχονται πιθανά σφάλ-
ματα κατά την επεξεργασία των κτηματολογικών στοιχείων με βάση τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα

Διενεργείται έλεγχος πληρότητας και ορθότητας των απαντήσεων του Αναδόχου (διορθώσεις ή διευκρινήσεις) 
επί των αποτελεσμάτων των ελέγχων που του έχουν αποσταλεί.

Επίσης διενεργείται έλεγχος δειγματοληπτικά σύμφωνα με τον πίνακα 8.5α του παρόντος επί των μεταβολών 
κατά τον οποίο ελέγχεται η ορθότητα της επεξεργασίας και της τεκμηρίωσης των μεταβολών επί των εγγραφών της 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης προκειμένου να διαπιστωθεί η αποδοχή ή απόρριψη των 
παραδοτέων ακολουθώντας την διαδικασία κατά ISO 2859-2:1985 (Πίνακας 8 του παρόντος), εφόσον συντρέχουν 
οι παρακάτω προϋποθέσεις:

· ο ανάδοχος έχει συμμορφωθεί πλήρως με τις οδηγίες του ΝΠΔΔ ΕΚ και έχει επεξεργαστεί το σύνολο των εγγρα-
φών (π.χ. δεν εντοπίζονται «ξεκλείδωτα» δικαιώματα)

· έχουν τύχει πλήρους και ορθής επεξεργασίας οι δηλώσεις των Διευθύνσεων Δασών
· έχουν τύχει πλήρους και ορθής επεξεργασίας οι δηλώσεις των δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου
· έχουν διορθωθεί ή τεκμηριωθεί οι σίγουρα εσφαλμένες εγγραφές (βλέπε παρ. 8.2.1α)
· έχουν υποβληθεί τα αποτελέσματα του συνόλου των εσωτερικών ελέγχων που εκτέλεσε ο ανάδοχος επί του 

παραδοτέου σύμφωνα με το εγκεκριμένο ΠΠΜ και οι αιτιολογήσεις του σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης
· έχουν υποβληθεί απαντήσεις επί των παρατηρήσεων του ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ της προηγούμενης 

υποβολής
· έχουν ταυτοποιηθεί τα πρόσωπα
· έχουν ταυτοποιηθεί τα δικαιώματα (κυριότητες, δουλείες και βάρη τραπεζών)
· δεν εντοπίζονται εκτεταμένα συστηματικά σφάλματα στην επεξεργασία των δικαιωμάτων φορέων όπως Δήμων, 

ΔΕΗ, ΕΥΔΑΠ κ.λπ.
· δεν εντοπίζονται μη συμμορφούμενες με τις απαιτήσεις των προδιαγραφών εγγραφές στα χωρικά δεδομένα. 

Αφορά τα αποτελέσματα που τυχόν προκύπτουν κατά την εκτέλεση των αυτοματοποιημένων ελέγχων της εσωτε-
ρικής ποιότητας των χωρικών κτηματολογικών στοιχείων της συσχέτισης των χωρικών με τα περιγραφικά και της 
εξωτερικής ποιότητας των χωρικών στοιχείων

· δεν εντοπίζονται σφάλματα στο συνδυαστικό έλεγχο μεταξύ των περιγραφικών και χωρικών κτηματολογικών 
στοιχείων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49054 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

· τεκμηρίωσης των μεταβολών επί των εγγραφών της 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρ-
τησης

Ο ανάδοχος εκτελεί αντίστοιχους με τους ανωτέρω 
ελέγχους και τα αποτελέσματά τους καταγράφονται στα 
αντίστοιχα QCRs. Μαζί με την υποβολή της ψηφιακής 
κτηματολογικής βάσης, ο ανάδοχος υποβάλει για το σύ-
νολο των μη συμμορφωμένων εγγραφών, αναλυτικές 
διευκρινίσεις ανά μη συμμορφούμενη εγγραφή, που θα 
επεξηγούν με σαφήνεια τους λόγους μη συμμόρφωσης. 
Η υποβολή των αποτελεσμάτων των ελέγχων του αναδό-
χου και των αντίστοιχων επεξηγήσεων πραγματοποιείται 
κατά τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 3 και στο Κεφάλαιο 5.

8.2.1α Περιγραφικά Κτηματολογικά στοιχεία επικαι-
ροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης 
της Β’ ανάρτησης.

Στα περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία υλοποιού-
νται οι παρακάτω έλεγχοι όπως περιγράφονται αναλυ-
τικά στον Πίνακα 8.2.1α του παρόντος.

- Αυτοματοποιημένος έλεγχος ενσωμάτωσης των 
δεδομένων («φόρτωση») στην Κεντρική Βάση. Η ενσω-
μάτωση των δεδομένων στην Κεντρική Βάση αποτελεί 
προϋπόθεση για την διενέργεια των υπολοίπων ελέγχων.

- Αυτοματοποιημένος έλεγχος επεξεργασίας των κα-
ταχωρισμένων στοιχείων των εγγραπτέων δικαιωμάτων 
επί των ακινήτων (Νομικός έλεγχος).

Στο σύνολο των δικαιωμάτων που περιλαμβάνονται 
στο παραδοτέο πραγματοποιούνται αυτοματοποιημένοι 
έλεγχοι που αφορούν σε:

- Σίγουρα εσφαλμένες εγγραφές,
- ενδεχομένως εσφαλμένες εγγραφές,
- Αυτοματοποιημένος έλεγχος εντοπισμού χονδρο-

ειδών σφαλμάτων και συμβατότητας των εγγραφών 
σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Ορ-
γάνωσης των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

Στο σύνολο των δικαιωμάτων που περιλαμβάνονται 
στο παραδοτέο πραγματοποιούνται αυτοματοποιημένοι 
έλεγχοι που αφορούν σε:

- Σίγουρα εσφαλμένες εγγραφές,
- ενδεχομένως εσφαλμένες εγγραφές.
- Έλεγχος πληρότητας και ορθότητας των απαντήσε-

ων του Αναδόχου (διορθώσεις ή διευκρινήσεις) επί των 
αποτελεσμάτων των ελέγχων που του έχουν αποσταλεί 
κατά την προηγούμενη υποβολή.

8.2.2α Χωρικά Κτηματολογικά στοιχεία επικαιροποι-
ημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ 
ανάρτησης

Στα χωρικά κτηματολογικά στοιχεία υλοποιούνται οι 
παρακάτω έλεγχοι όπως περιγράφονται αναλυτικά στον 
Πίνακα 8.2.2α του παρόντος

- Αυτοματοποιημένος έλεγχος πληρότητας και δομής 
του παραδοτέου. Η αποδοχή των ελέγχων πληρότητας 
και λεκτικής ορθότητας των θεματικών επιπέδων των 
χωρικών στοιχείων είναι κρίσιμη και απαραίτητη για τη 
διενέργεια των ελέγχων που αφορούν στους ελέγχους 
πληρότητας και ορθότητας του περιεχομένου τους.

- Αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του πα-
ραδοτέου όπου επιβεβαιώνεται η λογική συνέπεια των 
καταχωρισμένων στοιχείων. Περιλαμβάνει ελέγχους συ-

νέπειας με το εννοιολογικό σχήμα, σε σχέση με το εύρος 

των τιμών, μορφοποίησης καθώς και τοπολογική συνέ-

πεια της βάσης δεδομένων («εσωτερική ποιότητα»). Οι 

έλεγχοι διενεργούνται με βάση τα απαιτήσεις του Ειδικού 

Τεύχους Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων 

του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ.).

- Αυτοματοποιημένος έλεγχος συσχέτισης χωρικών 

κτηματολογικών στοιχείων με τα αντίστοιχα περιγραφι-

κά. Εκτελείται στο σύνολο των παραδοτέων.

Έλεγχος πληρότητας και ορθότητας των απαντήσεων 

του Αναδόχου (διορθώσεις ή διευκρινήσεις) επί των 

αποτελεσμάτων των ελέγχων που του έχουν αποσταλεί 

κατά τις προηγούμενες υποβολές. Αφορούν στα απο-

τελέσματα των α) οπτικού ελέγχου, β) ελέγχου ορθής 

εφαρμογής τοπογραφικών διαγραμμάτων και συμβα-

τότητας θέσης-σχήματος των γεωτεμαχίων, γ) ελέγχου 

ορθής οριοθέτησης γεωτεμαχίων σε κτηματολογικές 

ενότητες, δ) ελέγχου γεωτεμαχίων στα οποία η διαφορά 

εμβαδού κτηματογράφησης από το εμβαδόν τίτλου 

είναι μεγαλύτερη από την αποδεκτή απόκλιση ε) ελέγ-

χου ανεντόπιστων ακινήτων και στ) ελέγχου πιθανά 

εσφαλμένων εγγραφών (βλέπε παράγραφο 8.1.4.2 του 

παρόντος).

ΙΓ) Παραμένει σε ισχύ η παρ. 8.4 «Εκθέσεις επί των αι-

τήσεων διόρθωσης που θα υποβληθούν κατά την επανά-

ληψη της Β’ ανάρτησης και επί των οίκοθεν διορθώσεων 

του Αναδόχου» του Κεφαλαίου 8.

ΙΔ) Στο κεφάλαιο 8 προστίθεται παρ. 8.6α με τίτλο 

«Έλεγχοι επί των εργασιών άρσης εκκρεμοτήτων κτη-

ματογράφησης».

8.6α Έλεγχοι επί των εργασιών άρσης εκκρεμοτήτων 

κτηματογράφησης

Οι προσωρινές καταχωρίσεις που πραγματοποιεί ο 

ανάδοχος σε καθεστώς λειτουργίας κτηματολογίου ελέγ-

χονται με τη διαδικασία κατά ISO 2859-2:1985 (Πίνακας 

8 του παρόντος) προκειμένου οι εργασίες να κριθούν 

ως αποδεκτές ή μη.

Ως μονάδα δειγματοληψίας ορίζεται το ακίνητο που 

είχε σημανθεί με εκκρεμότητες κτηματογράφησης (με 

αιτήσεις διόρθωσης ή με δηλώσεις δικαιωμάτων δυνά-

μει τίτλων). Το δείγμα επιλέγεται με τυχαία δειγματολη-

ψία. Ο δείκτης ποιότητας LQ % κατά ISO 2859-2:1985 

είναι 8,0.

Ο έλεγχος πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 

των εργασιών από τον ανάδοχο περί άρσης των εκ-

κρεμοτήτων της κτηματογράφησης. Μετά την ολοκλή-

ρωση των ελέγχων και εφόσον οι μεταβολές κριθούν 

αποδεκτές η διευθύνουσα υπηρεσία εισηγείται στο ΔΣ 

του ΝΠΔΔ ΕΚ την έγκριση του συνόλου των εργασιών 

άρσης εκκρεμοτήτων. Μετά την έκδοση της απόφασης 

από το ΔΣ οριστικοποιούνται αυτόματα οι προσωρινές 

καταχωρίσεις του ανάδοχου.

ΠΙΝΑΚΕΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗΣ ΕΛΕΓΧΩΝ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ

IE) Στους Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων 

προστίθεται Πίνακας 8.2.1α με τίτλο «Παραδοτέα επικαι-

ροποιημένης ψηφιακής βάσης κτηματολογικών στοι-

χείων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης - Περιγραφικά 

κτηματολογικά στοιχεία».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49055Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Πίνακας 8.2.1α
Παραδοτέα επικαιροποιημένης ψηφιακής βάσης κτηματολογικών στοιχείων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης 

Περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία

Έλεγχος Παραδοτέων

1 Παραδοτέο που αφορούν
Παραδοτέα επικαιροποιημένης ψηφιακής βάσης της 
επανάληψης της Β’ ανάρτησης 

2 Χρονικό στάδιο ελέγχου Σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 

3 Είδος ελέγχου ποιότητας Ανά σύμβαση. Έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου

4 Όριο αποδοχής σφαλμάτων
Κατά περίπτωση: 
i. Μηδενικό 
ii. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στους επιμέρους ελέγχους

5
Δείκτης ποιότητας LQ % κατά ISO 
2859-2:1985

Βλ. Πίνακας 8.5.α – Δείκτης ποιότητας επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάση της επανάληψης της Β’ ανάρτησης

α/α Είδος Ελέγχου Απαιτούμενο αποτέλεσμα

1 Γενικά

1.1 Είδος Πληροφορίας Ψηφιακή - Binary 

1.2 Περιεχόμενο αρχείων
Σύμφωνα με το Παράρτημα Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1.1 
του παρόντος

1.3 Τύπος αρχείων
MS Access, σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1 του 
παρόντος

1.4 Ομαδοποίηση αρχείων Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1 του παρόντος

1.5
Τίτλος που φέρει το  μέσο 
αποθήκευσης

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1 του παρόντος

1.6
Οργάνωση αρχείων στο μέσο 
αποθήκευσης

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1 του παρόντος

1.7 Ονομασία αρχείων Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1, πίνακας 3.1 του παρόντος

1.8 Ακεραιότητα αρχείων Τα αρχεία είναι επεξεργάσιμα

1.9 Μέσο αποθήκευσης
Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 1, παρ. 1.3.1 του παρόντος
Το μέσο είναι αναγνώσιμο από τα αντίστοιχα συστήματα οδηγών 
και κανένα από τα αρχεία που περιέχει δεν είναι κατεστραμμένο

1.10
Πληρότητα τεκμηρίωσης αρχείου 
CATALOG.TXT

Πλήρες περιεχόμενο σύμφωνα με το Κεφάλαιο 1, παρ. 1.3.2 του 
παρόντος

1.11
Πληρότητα αρχείου φόρτωσης 
ενδιάμεσων υποβολών της παρ. 3.1.1

Ορθό ως προς τη δομή και πλήρες ως προς το περιεχόμενο 
σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1.1 του παρόντος

2
Περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία - έλεγχος ενσωμάτωσης των δεδομένων («φόρτωση»)  
στην Κεντρική Βάση διενεργείται αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου,  

με μηδενικό όριο αποδοχής σφαλμάτων

2.1 Δομικοί έλεγχοι 

Λεκτική ορθότητα και πληρότητα των πινάκων της βάσης 
δεδομένων, πληρότητα περιεχόμενων πεδίων, ορθότητα είδους 
πεδίων και πληρότητα υποχρεωτικών πεδίων. Σύμφωνα με το 
Κεφάλαιο 3, παρ. 3.1.1, πίνακας 3.1.1 του παρόντος και σύμφωνα 
με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των 
Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49056 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

2.2

Έλεγχοι συμβατότητας με την 
κεντρική βάση, μοναδικότητας 
κλειδιών και ακεραιότητας αναφοράς 
πινάκων  

Πλήρης συσχέτιση της ψηφιακής βάσης της παράδοσης με 
τη ψηφιακή βάση της διαδικτυακής εφαρμογής του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο. Συσχέτιση των δεδομένων που 
καταχωρίσθηκαν στη διαδικτυακή εφαρμογή με τα δεδομένα 
που περιλαμβάνονται στην παράδοση. 
Ορθότητα του εύρους των τιμών σύμφωνα με το Ειδικό 
Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του 
Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ) και μοναδικότητα των πρωτευόντων 
κλειδιών. 
Πληρότητα και ορθότητα κωδικών αναγνώρισης των 
συσχετιζόμενων πινάκων (FK) σύμφωνα με το σχήμα της βάσης.

2.3 Έλεγχοι λογικής συνέπειας εγγραφών 

Έλεγχοι συνδυασμών συσχέτισης μεταξύ εγγραφών.
Συμφωνία των τιμών των εγγραφών με το Ειδικό Τεύχος 
Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του 
Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

3

Περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία – έλεγχος επεξεργασίας των καταχωρισμένων στοιχείων των 
εγγραπτέων δικαιωμάτων επί ακινήτων (Νομικός Έλεγχος)

διενεργείται έλεγχος ορθότητας επεξεργασίας των καταχωρισμένων στοιχείων των εγγραπτέων 
δικαιωμάτων επί των ακινήτων, προκειμένου η καταχώρηση των εγγραφών να είναι πλήρης και ορθή, 

χωρίς νομικά σφάλματα καθώς και σύμφωνη με τις απαιτήσεις των τεχνικών προδιαγραφών. 

3.1

Ορθότητα επεξεργασίας των 
καταχωρισμένων στοιχείων των 
εγγραπτέων δικαιωμάτων επί 
ακινήτων 

Ορθή επεξεργασία, κωδικοποίηση και πληρότητα καταχώρησης 
των εγγραφών της βάσης δεδομένων σε σχέση με τα 
υποβαλλόμενα έγγραφα. 
Ορθότητα και λογική συνέπεια στον συνδυασμό των 
καταχωρισμένων στοιχείων.
Εκτελείται αυτοματοποιημένος νομικός έλεγχος στο σύνολο του 
παραδοτέου προκειμένου να διαπιστωθεί εάν υπάρχουν:
- εσφαλμένες εγγραφές, 
- πιθανά εσφαλμένες εγγραφές, 
Για τα ανωτέρω επιβεβαιώνεται στη συνέχεια η ορθή ή μη 
επεξεργασία βάσει του συνόλου της συλλεγόμενης πληροφορίας

4

Περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία – έλεγχος πληρότητας και ορθότητας των εγγραφών
διενεργείται έλεγχος πληρότητας και συμμόρφωσης των εγγραφών με βάσει τις απαιτήσεις των τεχνικών 

προδιαγραφών, με μηδενικό όριο αποδοχής σφαλμάτων
ο έλεγχος διενεργείται για το σύνολο των εγγραφών που περιέχει το παραδοτέο 

4.1
Ορθότητα μοναδικότητας εγγράφων/
τίτλων

Έλεγχος ταυτοποίησης εγγράφων σύμφωνα με Τεχνικές 
Προδιαγραφές

4.2 Ορθότητα μοναδικότητας προσώπων
Έλεγχος ταυτοποίησης προσώπων σύμφωνα με Τεχνικές 
Προδιαγραφές

4.3 Λογική συνέπεια των εγγραφών

Έλεγχος λογικής ορθότητας των τιμών των πεδίων που αφορούν 
στα:

- Πρόσωπα,

- Δικαιώματα και τα έγγραφά τους,

- Ιδιοκτησίες και τα κτίρια επί αυτών.

5
Περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία – έλεγχος ορθότητας της επεξεργασίας και της τεκμηρίωσης των 

μεταβολών επί των εγγραφών της κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης

5.1

Ορθότητα της επεξεργασίας και της 
τεκμηρίωσης των μεταβολών επί των 
εγγραφών της κτηματολογικής βάσης 
της Ανάρτησης

Ορθή επεξεργασία, κωδικοποίηση και πληρότητα καταχώρησης 
των μεταβολών στην επικαιροποιημένη  κτηματολογική βάση 
της επανάληψης της Β΄ Ανάρτησης. Ορθότητα και λογική 
συνέπεια στον συνδυασμό των καταχωρισμένων στοιχείων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49057Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

ΙΣΤ) Στους Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων προστίθεται πίνακας 8.2.2α με τίτλο «Παραδοτέα επικαιρο-
ποιημένης ψηφιακής βάσης κτηματολογικών στοιχείων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης - Χωρικά κτηματολογικά 
στοιχεία».

Πίνακας 8.2.2α
Παραδοτέα επικαιροποιημένης ψηφιακής βάσης κτηματολογικών στοιχείων της επανάληψης της Β’ ανάρτησης 

Χωρικά κτηματολογικά στοιχεία
Έλεγχος Παραδοτέων

1 Παραδοτέο που αφορούν
Παραδοτέα επικαιροποιημένης ψηφιακής βάσης επανάληψης 
της Β’ της ανάρτησης

2 Χρονικό στάδιο ελέγχου Σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 

3 Είδος ελέγχου ποιότητας Ανά σύμβαση. Έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, 

4 Όριο αποδοχής σφαλμάτων
Κατά περίπτωση: 
i. Μηδενικό 
ii. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στους επιμέρους ελέγχους 

5
Δείκτης ποιότητας LQ % κατά ISO 
2859-2:1985

Βλ. Πίνακα 8.5.α – Δείκτης ποιότητας επικαιροποιημένης 
κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης

α/α Είδος Ελέγχου Απαιτούμενο αποτέλεσμα

1 Γενικά

1.1 Είδος Πληροφορίας
Ψηφιακή - Binary ή ASCII ανάλογα με τον τύπο του ψηφιακού 
αρχείου

1.2 Περιεχόμενο αρχείων Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2 του παρόντος

1.3 Τύπος αρχείων

- Shapefile, για την ψηφιακή βάση χωρικών στοιχείων
- dxf, για τα ψηφιακά αρχεία των επιγραφών
- MS Access, για τον πίνακα μεταβολής εμβαδού
- ASCII XML, για τα ψηφιακά αρχεία των μεταδεδομένων
Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακας 3.2 του παρόντος

1.4 Ομαδοποίηση αρχείων Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακας 3.2 του παρόντος

1.5
Τίτλος που φέρει το  μέσο 
αποθήκευσης

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακας 3.2 του παρόντος

1.6
Οργάνωση αρχείων στο μέσο 
αποθήκευσης

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακας 3.2 του παρόντος

1.7 Ονομασία αρχείων
Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακες 3.2.1α, 3.2.1β, 3.2.2, 
3.2.3 του παρόντος

1.8 Ακεραιότητα αρχείων Τα αρχεία είναι επεξεργάσιμα

1.9 Μέσο αποθήκευσης
Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 1, παρ. 1.3.1 του παρόντος
Το μέσο είναι αναγνώσιμο από τα αντίστοιχα συστήματα οδηγών 
και κανένα από τα αρχεία που περιέχει δεν είναι κατεστραμμένο

1.10
Πληρότητα τεκμηρίωσης αρχείου 
CATALOG.TXT

Πλήρες περιεχόμενο σύμφωνα με το Κεφάλαιο 1, παρ. 1.3.2 του 
παρόντος

2

Χωρικά κτηματολογικά στοιχεία - εσωτερική ποιότητα
(στα αρχεία τύπου shapefile ως θεματικά επίπεδα ορίζονται οι υποκατάλογοι τους)

αφορά σε αυτοματοποιημένους ελέγχους για τη λογική συνέπεια των καταχωρισμένων στοιχείων
διενεργείται αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, με μηδενικό όριο αποδοχής 

σφαλμάτων 

2.1
Αλφαριθμητικοί χαρακτήρες και 
Είδος αλφαριθμητικών χαρακτήρων

Σύμφωνα με το Κεφάλαιο 1, παρ. 1.1.1, 1.1.2 και 1.1.3 του 
παρόντος

2.2 Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87.

2.3
Δομικοί έλεγχοι - Πληρότητα των 
θεματικών επιπέδων και των πεδίων 
τους

Λεκτική ορθότητα και πληρότητα θεματικών επιπέδων και των 
πεδίων τους σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2, πίνακας 3.2.1α 
του παρόντος και σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης 
και Οργάνωσης των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49058 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

2.4
Πληρότητα του περιεχομένου των 
θεματικών επιπέδων

Κάθε θεματικό επίπεδο που παραδίδεται περιέχει χωρική 
πληροφορία. 
Σε περίπτωση που κάποιο θεματικό επίπεδο δεν περιέχει 
πληροφορία, παραδίδεται ο υποκατάλογος κενός και γίνεται 
αντίστοιχη αναφορά στην τεχνική έκθεση.

2.5 Πλεονάζουσα πληροφορία
Το σύνολο των οντοτήτων περιλαμβάνεται εντός των ορίων 
του Ο.Τ.Α. Σε αντίθετη περίπτωση απαιτείται τεκμηρίωση στην 
τεχνική έκθεση.

2.6 Ασυμβατότητα οντοτήτων
Οι οντότητες είναι καταχωρισμένες σύμφωνα με την 
προβλεπόμενη γεωμετρία (σημείο, πολύγωνο κ.α.)

2.7
Πληρότητα καταχωρισμένων 
οντοτήτων 

Απουσία κενών περιοχών εντός των ορίων του Ο.Τ.Α.

2.8
Εννοιολογική συνέπεια των 
θεματικών επιπέδων και των 
οντοτήτων που περιλαμβάνουν

Συνέπεια έναντι των κανόνων του εννοιολογικού σχήματος. Οι 
συσχετισμένες οντότητες, αλληλοσυσχετίζονται πλήρως και 
σύμφωνα με τους κανόνες του εννοιολογικού σχήματος (Ο.Τ.Α. 
με τομείς, τομείς με ενότητες, ενότητες με γεωτεμάχια κ.α.)
Διάγραμμα οντοτήτων – συσχετίσεων σύμφωνα με το Ειδικό 
Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του 
Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

2.9 Κωδικοποίηση οντοτήτων 

Πλήρης και ορθή απόδοση ιδιοτήτων (attributes) στις οντότητες 
και συνέπεια τους σε σχέση με το εύρος των προβλεπόμενων 
τιμών, σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και 
Οργάνωσης των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

2.10
Τοπολογικές σχέσεις των 
καταχωρισμένων οντοτήτων

Τοπολογική συνέπεια καταχωρισμένων οντοτήτων (κρεμάμενοι 
κόμβοι, τριχοειδή πολύγωνα, υπερθέσεις, διπλότυπες εγγραφές 
κ.α.)

3

Συσχέτιση των χωρικών με τα περιγραφικά κτηματολογικά στοιχεία 
αφορά σε έλεγχο συμβατότητας των εγγραφών των χωρικών με τις αντίστοιχες εγγραφές των 

περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων των ενδιάμεσων υποβολών
διενεργείται αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, με μηδενικό όριο αποδοχής 

σφαλμάτων

3.1

Ταυτοποίηση ψηφιακής βάσης 
δεδομένων των χωρικών και 
περιγραφικών  κτηματολογικών 
στοιχείων 

Για το σύνολο των καταχωρισμένων εγγραφών στην βάση 
δεδομένων των περιγραφικών κτηματολογικών στοιχείων 
υφίσταται αντίστοιχη εγγραφή στην  βάση δεδομένων των 
χωρικών κτηματολογικών στοιχείων και αντίστροφα.
Τα γεωτεμάχια αλληλοσχετίζονται πλήρως (με βάση τον ΚΑΕΚ) 
ως προς το εμβαδό, 
Αφορά τις εγγραφές για τις οποίες απαιτείται συσχέτιση  
(γεωτεμάχια και οι αντίστοιχες ιδιότητές τους, Κτίρια κ.α.)

4

Χωρικά κτηματολογικά στοιχεία – εξωτερική ποιότητα
ορθότητα χωρικών κτηματολογικών στοιχείων σε σχέση με την συλλεγόμενη πληροφορία σύμφωνα με 

τις απαιτήσεις των τεχνικών προδιαγραφών
διενεργείται έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, με μηδενικό όριο αποδοχής σφαλμάτων

4.1 Όριο κτηματογράφησης του Ο.Τ.Α. 

Πλήρης ταυτοποίηση (χωρίς την ύπαρξη κενών ή επικαλύψεων) 
των ορίων του υπό έλεγχο Ο.Τ.Α. σε σχέση με το σύνολο των 
ομόρων Ο.Τ.Α. που έχουν ήδη ενταχθεί στο Ε.Κ. ή βρίσκονται σε 
διαδικασία κτηματογράφησης.
Πλήρης ταυτοποίηση (χωρίς την ύπαρξη κενών ή επικαλύψεων) 
των ορίων του υπό έλεγχο Ο.Τ.Α. σε σχέση με το εγκεκριμένο. 
Σε περίπτωση μεταβολών από το εγκεκριμένο απαιτείται 
τεκμηρίωση στην τεχνική έκθεση.
Εκτελείται αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του 
παραδοτέου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49059Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

4.2 Όριο αστικής περιοχής

Πλήρης ταυτοποίηση (χωρίς την ύπαρξη κενών ή επικαλύψεων) 
του ορίου σε σχέση με το εγκεκριμένο. Σε περίπτωση μεταβολών 
από το εγκεκριμένο απαιτείται τεκμηρίωση στην τεχνική έκθεση.
Εκτελείται αυτοματοποιημένος έλεγχος στο σύνολο του 
παραδοτέου.

4.3
Συμφωνία κτηματογράφησης με 
υπόβαθρο

Απουσία συστηματικών μετακινήσεων και χονδροειδών 
σφαλμάτων,
Απουσία «ασυνεχειών» στις καταχωρισμένες οντότητες, 
Απουσία σχεδιαστικών «ατελειών»
Εκτελείται οπτικός έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου. 

4.4
αφορά σε αυτοματοποιημένους ελέγχους για εντοπισμό πιθανά εσφαλμένων  εγγραφών διενεργείται 

έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου

4.4.1.
Ορθότητα και πληρότητα 
απαντήσεων

Έλεγχος πληρότητας και ορθότητας των απαντήσεων του 
Αναδόχου (διορθώσεις ή διευκρινίσεις) επί των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων που του έχουν αποσταλεί κατά τις προηγούμενες 
υποβολές. Αφορούν στα αποτελέσματα των α) οπτικού ελέγχου, 
β) ελέγχου  ορθής εφαρμογής τοπογραφικών διαγραμμάτων και 
συμβατότητας θέσης-σχήματος των γεωτεμαχίων, γ) ελέγχου 
ορθής οριοθέτησης γεωτεμαχίων σε κτηματολογικές ενότητες, 
δ) ελέγχου γεωτεμαχίων  στα οποία η διαφορά εμβαδού 
κτηματογράφησης από το εμβαδόν τίτλου είναι μεγαλύτερη από 
την αποδεκτή απόκλιση ε) ελέγχου ανεντόπιστων ακινήτων και 
στ) ελέγχου πιθανά εσφαλμένων εγγραφών.

4.4.2.
Ορθότητα συμβατότητας 
γεωτεμαχίων

Ορθότητα συμβατότητας εμβαδού και συμβατότητας θέσης / 
σχήματος.
Εκτελείται έλεγχος πληρότητας καταχώρισης των πεδίων 
ελέγχου συμβατότητας εμβαδού και ελέγχου συμβατότητας 
θέσης-σχήματος,
Εκτελείται έλεγχος ορθότητας απόδοσης της συμβατότητας 
εμβαδού στα γεωτεμάχια όπου η διαφορά εμβαδού 
κτηματογράφησης από το εμβαδόν στον τίτλο είναι μεγαλύτερη 
από την αποδεκτή απόκλιση.

5
Ψηφιακά αρχεία επιγραφών διενεργείται έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, με μηδενικό όριο 

αποδοχής σφαλμάτων

5.1
Πληρότητα καταχωρισμένων 
επιγραφών

Περιλαμβάνεται το σύνολο των επιγραφών που προβλέπεται 
σύμφωνα με το Κεφάλαιο 3, παρ. 3.2.2 του παρόντος.

5.2 Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87

5.3 Αλφαριθμητικοί χαρακτήρες
Σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης 
των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

5.4 Κανόνες ονοματολογίας
Σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης 
των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

5.5
Ορθότητα κατηγοριοποίησης 
καταχωρισμένων επιγραφών

Ορθή κατηγοριοποίηση των επιγραφών που περιέχονται 
σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης 
των Στοιχείων του Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

5.6
Ορθότητα γεωμετρικών στοιχείων 
επιγραφών

Ορθή καταχώριση των επιγραφών που περιέχονται ως προς την 
χρησιμοποιούμενη γραμματοσειρά καθώς και το μέγεθος, το 
είδος και την θέση των χαρακτήρων  σύμφωνα με οδηγίες που 
θα χορηγηθούν από το ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο.

6
Ψηφιακά αρχεία μεταδεδομένων διενεργείται έλεγχος στο σύνολο του παραδοτέου, με μηδενικό όριο 

αποδοχής σφαλμάτων

6.1 Ορθότητα δομής 
Ορθή δόμηση των περιεχομένων σύμφωνα με το Ειδικό 
Τεύχος Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του 
Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49060 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

6.2 Πληρότητα περιεχομένου
Πλήρες περιεχόμενο σύμφωνα με το Ειδικό Τεύχος 
Κωδικοποίησης και Οργάνωσης των Στοιχείων του 
Κτηματολογίου (Ε.Τ.Κ.Ο.Κ).

ΙΖ) Στους Πίνακες Περιγραφής Ελέγχων Παραδοτέων προστίθεται πίνακας 8.5α με τίτλο «Δείκτης ποιότητας επι-
καιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης».

Πίνακας 8.5α
Δείκτης ποιότητας επικαιροποιημένης κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ ανάρτησης 

Εκτελείται δειγματοληπτικός έλεγχος σύμφωνα με τη διαδικασία ISO 2859-2:1985, προκειμένου το παραδοτέο 
να κριθεί ως αποδεκτό ή μη. Ως μονάδα δειγματοληψίας ορίζεται η ιδιοκτησία η οποία μεταβλήθηκε από 
την Ανάρτηση και το δείγμα ελέγχου (lot) υπολογίζεται με βάση το συνολικό πλήθος των ιδιοκτησιών που 
μεταβλήθηκαν από τις εγγραφές της κτηματολογικής βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης. Το δείγμα 

επιλέγεται με τυχαία δειγματοληψία. 

Έλεγχος Παραδοτέων

1 Παραδοτέο που αφορούν
Παραδοτέο της επικαιροποιημένης κτηματολογικής 
βάσης της επανάληψης της Β’ Ανάρτησης

2 Χρονικό στάδιο ελέγχου Σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 

3 Είδος ελέγχου ποιότητας
Δειγματοληπτική επαλήθευση σύμφωνα με την 
διαδικασία του ISO 2859-2:1985

4 Όριο αποδοχής σφαλμάτων
Σύμφωνα με το μέγεθος του δείγματος με βάση τον 
καθορισμένο δείκτη ποιότητας

5 Δείκτης ποιότητας LQ % κατά ISO 2859-2:1985 8.0 

α/α Είδος Ελέγχου Απαιτούμενο αποτέλεσμα

1 Ορθότητα κτηματογράφησης 

Ορθότητα οριοθέτησης γεωτεμαχίων βάσει της 
επεξεργασίας του συνόλου της συλλεγόμενης 
πληροφορίας («Κάθετος» έλεγχος).
Ελέγχεται  το σύνολο ή ορισμένα από τα παρακάτω:
- Ορθότητα θέσης από δήλωση, τίτλο, Διοικητική 
Πράξη, Τοπογραφικό και το θεματικό επίπεδο ROADS,
- Ταύτιση ομόρων ιδιοκτητών με ομόρους από 
δήλωση,
- Εμβαδόν στον τίτλο και διαστάσεις,
- Έλεγχος της θέσης των ορίων των γεωτεμαχίων σε 
σχέση με διοικητική πράξη,
- Έλεγχος εφαρμογής τοπογραφικού (εφόσον υπάρχει 
διαστάσεις, σχήμα, εμβαδόν) και ορθή εφαρμογή του 
ελέγχου συμβατότητας θέσης σχήματος,
- Έλεγχος εμβαδού ομόρων ακινήτων εάν είναι εντός 
συμβατότητας εμβαδού,
- Έλεγχος συμβατότητας εμβαδού,
- Έλεγχος συμφωνίας ορίων γεωτεμαχίου με 
χορηγηθέν υπόβαθρο,
- Έλεγχος ύπαρξης κτιρίων που εμφανίζονται στο 
χορηγηθέν υπόβαθρο και στην περιγραφική βάση 
(BLD),
- Έλεγχος ορθής επεξεργασίας των χωρικών στοιχείων
- Έλεγχος ορθότητας ταυτότητας δικαιούχου, είδους 
ιδιοκτησίας, είδους δικαιώματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49062 Τεύχος B’ 3672/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036721507250024*


